№ 2-98/2023

УИН 50OS0000-01-2023-000418-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красногорск, Московской области «17» августа 2023 года.

Московский областной суд в составе 

Председательствующего судьи Стунеевой Л.И.

При секретаре судебного заседания Гончарик К.Е. 

При помощнике судьи Ивановой Ю.В.

С участием государственного обвинителя

Прокурора отдела государственных обвинителей

Управления прокуратуры Московской области Чесноковой М.Н.

потерпевших х Д.С., х О.В.,

представителя потерпевшего х А.В. –

адвоката Антоновой И.А.

Подсудимого ФИО1

защитника адвоката Травкина В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, не судимого, осужденного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судом по ч. 4 ст. 33, п.п. «з,к» ч.2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

данные изъяты>) к 12 годам лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, содержащегося под стражей по данному делу с 

<

данные изъяты>, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, п.п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105, ч.3 ст. 222 (в ред. Федеральных законов от 

<

данные изъяты> № 92-ФЗ, от 

<

данные изъяты> № 370-ФЗ), ч.3 ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 

<

данные изъяты> № 370-ФЗ);

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, при следующих обстоятельства:

ФИО1, желая обогатиться преступным путем, не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, на территории 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> вступил в устойчивую вооруженную группу (банду), созданную лицом, в отношении которого окончательное решение по делу не принято (далее - участник 

<

данные изъяты>) не позднее 

<

данные изъяты>, для систематического совершения нападений на граждан, а также других преступлений, в том числе убийств, объединившись с последним, а также другими членами банды, при следующих обстоятельствах:

Участник 

<

данные изъяты>, желая обогатиться преступным путем, не позднее 

<

данные изъяты>, точное время не установлено, принял решение о создании устойчивой вооруженной группы (банды), целью которой являлось бы совершение нападений на граждан, вымогательство денежных средств у коммерсантов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также других преступлений, в том числе убийств коммерсантов, отказывающихся выплачивать вымогаемые участниками банды денежные средства, а также убийств с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и иной преступной деятельности банды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой вооруженной группы, участник 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> (точное время не установлено) привлек в банду своих знакомых, жителей 

<

данные изъяты>, а именно лиц, в отношении которых окончательное решение по делу принято не было (далее участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), лицо в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство (далее - участник 

<

данные изъяты>), х А.А., осужденного приговором Московского областного суда от 

<

данные изъяты>, и других неустановленных лиц. 

Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил житель 

<

данные изъяты> ФИО1. Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступили жители 

<

данные изъяты>: лицо, дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее - участник 

<

данные изъяты>), х С.В., осужденный приговором 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступили жители 

<

данные изъяты> лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее участники - 

<

данные изъяты>,8) и Свидетель №1 Ал.Е., осужденный приговором Московского областного суда от 

<

данные изъяты>. Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил житель 

<

данные изъяты> лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - участник 

<

данные изъяты>). Не позднее 

<

данные изъяты> года участник 

<

данные изъяты> привлек в банду жителя 

<

данные изъяты> лицо, в отношении которого окончательное решение по делу принято не было (далее – участник 

<

данные изъяты>). Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил житель 

<

данные изъяты> лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – участник 

<

данные изъяты>). 

Создавая банду, участник 

<

данные изъяты> взял на себя руководство бандой, решение вопросов финансирования ее деятельности, в том числе приобретения оружия, обеспечения безопасности ее членов, принятие решений о совершении и планирование конкретных преступлений.

После убийства участника 

<

данные изъяты> осенью 

<

данные изъяты> года, точные дата и время следствием не установлены, устойчивую вооруженную группу (банду) возглавил участник 

<

данные изъяты>, который в процессе руководства ее преступной деятельностью принимал решения о совершении бандой конкретных преступлений, распределял обязанности между участниками банды, давал им указания о подготовке и совершении преступлений, а также распределял денежное вознаграждение за участие в банде.

Не позднее 

<

данные изъяты> в банду вступил знакомый участника 

<

данные изъяты> житель 

<

данные изъяты> лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – участник 

<

данные изъяты>). 

Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> в устойчивую вооруженную группу (банду) вступили знакомые участника 

<

данные изъяты> жители 

<

данные изъяты> х С.В., осужденный приговором 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и х А.Н., осужденный 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. Не позднее 

<

данные изъяты> года в устойчивую вооруженную группу (банду) вступил х С.А., осужденный приговором 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. Помимо вышеуказанных лиц, в точно не установленное время, в период после создания банды – не позднее 

<

данные изъяты> и до момента задержания руководителя банды участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в устойчивую вооруженную группу (банду) вступили неустановленные следствием члены банды.

Таким образом, с момента создания устойчивой вооруженной группы (банды) 

<

данные изъяты> и до момента задержания лидера банды участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в банде, созданной участником 

<

данные изъяты>, руководителем которой с 

<

данные изъяты> года являлся участник 

<

данные изъяты>, участвовало не менее 18 лиц – участники 1-12, ФИО1, х А.А., Свидетель №1 Ал.Е., х С.В., х А.Н., х С.А., х С.В. и иные неустановленные лица.

При создании банды и вступлении в нее новых членов участник 

<

данные изъяты>, а после занятия руководящего положения в иерархии банды 

<

данные изъяты> года, участник 

<

данные изъяты>, или по их поручениям другие члены банды, обладающие большим авторитетом в устойчивой вооруженной преступной группе, сообщали вступающим в банду новым участникам о преступных целях деятельности банды, при этом все члены устойчивой вооруженной группы дали свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях. Все вышеназванные лица и неустановленные в ходе следствия члены банды осознавали, что являются членами устойчивой вооруженной группы (банды) и были осведомлены о целях ее деятельности – совершение нападений на граждан, вымогательство денежных средств у коммерсантов 

<

данные изъяты>, а также других преступлений, в том числе убийств коммерсантов, отказывающихся платить вымогаемые денежные средства, а также убийств с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и иной преступной деятельности банды.

При создании банды и вступлении в нее новых членов, все участники банды договорились между собой об использовании для совершения преступлений, в том числе убийств, огнестрельного оружия и боеприпасов. При вступлении в устойчивую вооруженную группу (банду) все ее члены – участники 

<

данные изъяты>, х А.А., Свидетель №1 Ал.Е., х С.А., х А.Н., х С.В., ФИО1, х С.В., и неустановленные участники банды, были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, дали свое согласие на их применение в случае необходимости в ходе совершения преступлений.

Банда в вышеуказанном составе была оснащена и имела в своем распоряжении для применения при нападениях на граждан, совершения убийств, следующее огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, которые использовались при совершении преступлений и которые участники банды планировали использовать при совершении преступлений, незаконно приобретенные ее членами как в период до создания банды, т.е. до 

<

данные изъяты>, так и в процессе ее деятельности:

- два автоматических пистолета, переделанных из газового пистолета ИЖ-79 (6П42) и не менее 6 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х А.Л., х В.А., покушении на убийство х С.Е. и х Р.А. 

<

данные изъяты>;

- неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ, ИЖ-70) калибра 9 мм и не менее трех патронов калибра 9 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х В.А., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) или пистолет конструкции ФИО3 (АПС) и не менее 3 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х В.Ф. 

<

данные изъяты>;

- пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>», калибра 9 мм и не менее 20 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х С.Е., совершенного 

<

данные изъяты>; 

- неустановленное огнестрельное оружие – пистолет, и не менее одного патрона к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х А.С., совершенного в период с 

<

данные изъяты> гг.;

- неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) и не менее 2 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х А.Д., совершенного 

<

данные изъяты>;

- укороченный автомат конструкции ФИО4 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 367991, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х Г.Ю. и х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленный пистолет «GLOCK», и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х Г.Ю. и х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм и не менее 7 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х Н.И. 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х В.Н. и х Т.Е., совершенного 

<

данные изъяты> года;

- автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО4 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, а также автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО4 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, и не менее 43 патронов калибра 7,62 мм к указанным автоматам, данные автоматы и боеприпасы члены банды использовали при совершении убийства х Б.Б., х С.В. и покушении на жизнь х Г.И., совершенных 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие, предназначенное для стрельбы патронами с многоэлементными метаемыми поражающими снарядами (картечью), и не менее 2 патронов к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х Н.В., совершенного 

<

данные изъяты>;

- автомат конструкции ФИО4 АКС 74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 5 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при покушении на убийство х В.В., совершенного 

<

данные изъяты>;

- пистолет GLOCK 17 

<

данные изъяты> и пистолет GLOCK 17 №

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, относящиеся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, и не менее 9 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х В.Ю., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие, калибра 9 мм, и не менее 1 патрона к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х А.Н., совершенного в 

<

данные изъяты>;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

- охотничий гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-20К без номера (номер удален механическим способом), 20 калибра, отечественного производства, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; 

- самодельный пистолет, калибра 9 мм, переделанный из пневматического пистолета модели 

<

данные изъяты>, имеющего маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, путем замены ствола, доработки затвора, затворной задержки и основания рукояти, с приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства х А.Н.;

- пистолет GLOCK 19, калибра 9 мм, иностранного производства (Австрия), имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, со сменным стволом, приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства х А.Н.;

- не менее 27 патронов калибра 5,45 мм (5,45х39), являющихся боеприпасами;

- не менее 132 патронов калибра 9 мм, являющихся боеприпасами;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> ГСК «Автолюбитель», расположенном на 

<

данные изъяты>:

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты> отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АК-74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х39) в количестве не менее 466 являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 5,45 мм (5,45х39) в количестве не менее 1797, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве не менее 280, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 6,35 мм (6,35х15,5) в количестве не менее 4, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х18) в количестве не менее 555, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х25) в количестве не менее 70, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- пять реактивных противотанковых гранат РПГ-18, являющихся боеприпасами кумулятивного действия, в состав которых входят противотанковые гранаты ПГ-18 содержащие заряды бризантного взрывчатого вещества окфола и метательного взрывчатого вещества – бездымного пороха, пригодные для производства выстрела и взрыва;

- три самодельных взрывных устройства (СВУ) типа управляемых магнитных мин фугасного действия, содержащие самодельные заряды взрывчатого вещества на основе тротила – взрывчатого вещества бризантного действия. Все заряды взрывчатых веществ на основе тротила пригодны к производству взрыва при наличии средства взрывания. Управление взрывом осуществляется дистанционно по радиоканалу, путем подачи управляющего сигнала с передатчика на приемник, к которому подключено средство взрывания;

- два взрывателя УДЗ ручных гранат, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, штатным средством взрывания ручных гранат РГН и РГО, содержат инициирующее и бризантное взрывчатое вещество, пригодны для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- взрыватель УЗРГМ ручных гранат, изготовленный промышленным способом, являющийся взрывным устройством, штатным средством взрывания ручных гранат Ф-1 и РГ-42, содержащий инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодный для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- четыре электродетонатора типа ЭД-8, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, содержащие инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодны для производства взрыва, предназначены для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования);

- две ручные осколочные гранаты РГО, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами предназначенными для поражения целей, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена, пригодны для производства взрыва;

- ручная осколочная граната Ф-1, изготовленная промышленным способом, являющаяся боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащая заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, пригодна для производства взрыва;

- шесть 400-г тротиловых шашек, являющиеся промышленно изготовленными зарядами взрывчатого вещества, пригодны для производства взрыва;

- шесть выстрелов ВОГ-25 и шесть выстрелов ВОГ-25П, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами, предназначенными для поражения целей, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена и заряд взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, пригодны для производства взрыва;

- зажигательно-дымовой патрон ЗДП, изготовленный промышленным способом, являющийся боеприпасом основного назначения – боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащий взрывчатые вещества – дымный и бездымный пороха и пиротехнический состав, взрывным устройством не является, при штатном использовании срабатывает без эффекта взрыва;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>:

- патроны калибра 5,6 мм, в количестве не менее 37, являющиеся боеприпасами, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, указанном участником 

<

данные изъяты> в ходе проверки показаний на месте:

- не менее 11 патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов;

- не менее 1 патрона калибра 5,45, который относится к категории боеприпасов;

изъятый 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия из водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты>, в месте указанном х А.Н. в ходе проверки показаний на месте:

- карабин «Лось 7-1 

<

данные изъяты>, калибра. 

<

данные изъяты>), который относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия;

изъятые 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия из водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в месте указанном х А.Н. в ходе проверки показаний на месте:

- карабин Вепрь-308 с маркировочным обозначением на ствольной коробке: 

<

данные изъяты>, маркировочным обозначением на затворной раме: 

<

данные изъяты>, маркировочными обозначениями на затворной раме: 

<

данные изъяты>, калибра. 

<

данные изъяты>), который относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия;

- охотничье ружье ТОЗ-БМ 12 калибра, в конструкцию которого внесены изменения (блок стволов был укорочен самодельным способом до остаточной длины 291 мм; удален приклад; отсутствуют левый курок, левый ударник, цевье, рычаг запирания), который относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия;

- не менее 4 патронов 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов;

изъятые 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, на территории вблизи водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> ВД, в месте указанном х А.Н. в ходе проверки показаний на месте:

- не менее 496 патронов калибра 7,62 мм (7,62х39), которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

изъятые 

<

данные изъяты> в ходе выемки в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, хранившиеся в указанном месте х А.А. по указанию участника 

<

данные изъяты>:

- нарезной пистолет, переделанный самодельным способом из 4,5-мм пневматического газобаллонного пистолета модели МР-654К. Пистолет пригоден для производства выстрелов и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Для производства выстрелов из него возможно использовать 9-мм патроны к пистолетам ФИО2 (ПМ) либо других патронов, имеющих аналогичные конструктивные характеристики;

- не менее 25 патронов, которые являются 9-мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ), изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> третьей линии гаражей ГСК 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

- граната Ф-1, являющаяся взрывным устройством промышленного изготовления, относится к боеприпасам, предназначенным для поражения целей, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, пригодна для производства взрыва; 

- 7,62-мм модернизированный автомат ФИО4 (АКМ), заводской номер 

<

данные изъяты> (на ствольной коробке, затворе и затворной раме), заводской номер Н7628 (на стволе), относится к автоматическому боевому нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства отдельных выстрелов;

- 7,62 мм модернизированный автомат ФИО4 (АКМ), заводской номер 

<

данные изъяты> (на ствольной коробке, затворе и затворной раме), заводской номер Н6882 (на стволе), относится к автоматическому боевому нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства отдельных выстрелов;

- 5,45 мм автомат ФИО4 образца 1974 г. (АК-74), заводской номер 

<

данные изъяты> (на стволе), относится к автоматическому боевому нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства отдельных выстрелов;

- пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом из промышленно изготовленных частей и деталей газового пистолета модели «6П42-7,6» калибра 7,62 мм, либо «6П42-8» калибра 8 мм – ствол заменен на самодельный, нарезной, калибра близкого к 9 мм с резьбой в дульной части, в кожух-затворе рассверлен патронный упор, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы 9-мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ);

- не менее 28 9-мм пистолетных патронов к пистолету ФИО2, которые предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия и относятся к категории боеприпасов;

- не менее 60 патронов 20 калибра, которые предназначены для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях 20 калибра и относятся к категории боеприпасов.

Кроме того, созданная участником 

<

данные изъяты> устойчивая вооруженная группа (банда), которую впоследствии возглавил участник 

<

данные изъяты>, была оснащена и имела в своем распоряжении для нападения на граждан, совершения других преступлений, в том числе убийств:

- ручную ядодымовую гранату «Черемуха – 1» (учебно ядодымовая граната УЧЯДГ), изготовленная промышленным способом, боеприпасом не является, взрывчатых веществ не содержит, для производства взрыва не пригодна;

- ружье самозарядное «Benelli» модели 

<

данные изъяты> калибра, относится к категории гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия;

- карабин самозарядный 

<

данные изъяты>, калибра 30 – 

<

данные изъяты> SPRG, который относится к категории нарезного охотничьего огнестрельного оружия;

- ружье самозарядное «САЙГА – 12 К» № T 

<

данные изъяты>, калибра 12х76, относится к категории гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия;

- карабин TIKKA T 3 № F 

<

данные изъяты>, калибра 

<

данные изъяты> Rem, которое относится к категории нарезного охотничьего огнестрельного оружия;

- пистолет модели MP-80-13T 45 калибра 

<

данные изъяты>, относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- гладкоствольное, магазинное ружье, модели «

<

данные изъяты>», 12-го калибра, № М 

<

данные изъяты>, производства фирмы «Benelli», которое является огнестрельным оружием;

- нарезной самозарядный карабин «

<

данные изъяты>», которое является огнестрельным оружием;

- самозарядное ружье модели Beretta 

<

данные изъяты>, 12 калибра, относящееся к категории длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- самозарядное ружье Benelli Raffaello Ethos 2076, 20 калибра, № 

<

данные изъяты>, относящееся к категории длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия;

- охотничий карабин TIKKA T3 калибра. 223 «ремингтон» №

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- охотничий карабин Browning Long Trac, калибра 9,3х62 мм, 

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- винтовка 

<

данные изъяты>, калибра 338 lapua mag., 

<

данные изъяты>, относящаяся к категории нарезного огнестрельного оружия;

- бесствольный четырехзарядный полуавтоматический пистолет 

<

данные изъяты> мм, относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- пистолет MP-80-13T 

<

данные изъяты> свозможностью использования патронов травматического действия, калибра. 45 Rubber, относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения;

- пневматическая винтовка CRICKET STANDART WB cal. 5.5 (.22) 

<

данные изъяты>, не относящаяся к категории огнестрельного оружия, пригодная для стрельбы снарядами 5,5 мм (.22);

- газобаллонный пневматический пистолет модели Anics A-3000 SKIF 

<

данные изъяты>, калибра 4,5 мм, не относящийся к категории огнестрельного оружия;

- не менее 43 патронов, являющихся боеприпасами – 7,62мм охотничьими патронами;

- не менее 122 патронов 12-го калибра к гладкоствольному оружию 12 калибра, которые являются боеприпасами;

- не менее 1 патрона 16-го калибра, являющегося боеприпасом к гладкоствольному оружию 16-го калибра;

- 12 патронов травматического действия 12-го калибра к гладкоствольному оружию 12-го калибра, к категории боеприпасов не относящиеся;

- не менее 180 патронов калибра. 

<

данные изъяты>, которые относятся к категории боеприпасов и используются в нарезном охотничьем оружии, изготовленным под данный патрон;

- не менее 177 патронов калибра 223, которые относятся к категории боеприпасов и используются в нарезном охотничьем оружии, изготовленном под данный патрон;

- не менее 50 патронов калибра 12, которые относятся к категории боеприпасов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия;

- не менее 154 охотничьих патронов калибра 9,3 мм, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в охотничьем нарезном оружии;

- не менее 76 охотничьих патронов калибра. 338, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в нарезном оружии;

- не менее 292 патронов калибра. 223, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в охотничьем нарезном оружии;

- не менее 20 патронов 20 калибра, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в гладкоствольном охотничьем оружии;

- не менее 486 охотничьих патронов 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов, применяются для стрельбы в гладкоствольных охотничьих ружьях;

- не менее 20 патронов травматического действия калибра 18х45, которые к категории боеприпасов не относятся;

- не менее 29 патронов травматического действия калибра. 45 Rubber, которые к категории боеприпасов не относятся.

Все члены устойчивой вооруженной группы были полностью осведомлены о наличии оружия и боеприпасов, были согласны с их применением при совершении нападений на граждан, заранее обговаривали случаи использования оружия, осознавали, что имеющееся на вооружении банды огнестрельное оружие и боеприпасы находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрелов, и принимали активное участие в обеспечении хранения и сохранности указанных выше предметов. 

Местами хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств являлись схроны, расположенные в гаражных боксах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в частности гаражный бокс 

<

данные изъяты> ГСК «Автолюбитель», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, стр. 1 «А»; гаражный бокс 

<

данные изъяты> «Кооператив овощехранилищ 8», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> гаражного кооператива «Заря», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> третьей линии гаражей ГСК 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также другие неустановленные в ходе следствия гаражные боксы и иные места хранения на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Кроме того, оружие и боеприпасы участниками банды также хранились на территории других субъектов Российской Федерации, в частности боеприпасы в количестве 37 патронов калибра 5,6 мм незаконно хранились в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (единственный дом в деревне); неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, не менее 12 патронов калибра 9 мм и не менее 1 патрона калибра 5,45 мм, являющиеся боеприпасами, хранились в жилом доме по адресу: 

<

данные изъяты>, который принадлежит члену банды участнику 

<

данные изъяты>; нарезной пистолет, переделанный самодельным способом из 4,5-мм пневматического газобаллонного пистолета модели МР-654К и не менее 25 патронов калибра 9 мм хранились х А.А. по указанию участника 

<

данные изъяты> в доме по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Кроме того, оружие и боеприпасы хранились участниками банды и в других неустановленных в ходе следствия местах хранения.

Указанное выше оружие и боеприпасы участники банды хранили, передавали друг другу, перевозили на автомашинах к местам совершения преступлений и обратно к местам хранения; носили при себе и применяли при совершении преступлений.

Для проезда, перевозки огнестрельного оружия, боеприпасов к местам совершения нападений и убийств, участники банды использовали: автомобиль «Renault Logan», государственный регистрационный знак не установлен, автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак не установлен, приобретенные не позднее 

<

данные изъяты> членами банды для ее нужд по указанию участника 

<

данные изъяты>, автомобиль «ВАЗ 2105», приобретенный участниками банды не позднее 

<

данные изъяты> для совершения нападений, государственный регистрационный знак следствием не установлен, а также другие неустановленные следствием автомобили. 

Для лишения возможности потерпевших запомнить особенности внешности участников банды при нападениях, с целью затруднить их опознание потерпевшими и очевидцами преступлений в случае привлечения к уголовной ответственности, при неустановленных следствием обстоятельствах участники банды приобрели шапки-маски в количестве не менее двух, которые использовали в ходе совершения преступлений. Чтобы скрыть следы рук в местах совершения нападений члены банды приобрели перчатки.

Кроме того, для совершения нападений на потерпевших и их убийств, участники банды приискали в неустановленных в ходе следствия местах металлические трубы, а также металлические тактические фонари. 

Для обеспечения связи между соучастниками в ходе совершения преступлений членами банды были приобретены средства связи – радиостанции в количестве не менее трех штук. Кроме того, для обеспечения связи при подготовке к совершению преступлений, участниками банды приобретались мобильные телефоны и сим-карты, которые были оформлены на третьих лиц, телефоны использовались только для связи между соучастниками преступления в процессе подготовки преступления, а после совершения преступления телефоны и СИМ карты уничтожались.

Для нужд банды участником 

<

данные изъяты> была предоставлена территория х», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где участник 

<

данные изъяты> являлся директором. На территории х» с момента занятия участником 

<

данные изъяты> руководящего положения в иерархии банды осенью 

<

данные изъяты> года, и до момента задержания участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, собирались члены банды, происходило обсуждение объектов преступлений, разрабатывались планы совместного совершения преступлений, решались вопросы о конкретных лицах из числа членов банды, которые будут участвовать при совершении преступлений, какое оружие будет использоваться при их совершении, распределялись роли между исполнителями. 

Полученные преступным путем денежные средства члены банды делили между собой, при этом участник 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> года, участник 

<

данные изъяты>, как руководитель банды, распределял денежные средства, определяя размер ежемесячного вознаграждения за участие в банде каждого из ее членов. Каждый член банды получал ежемесячное вознаграждение за участие в банде в последний или первый день месяца. При этом все члены банды получали вознаграждение за участие в банде независимо от совершения конкретных преступлений.

Роли в банде были распределены следующим образом:

- участник 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> (точное время не установлено) создал банду, единолично руководил ею до момента убийства 

<

данные изъяты> года, привлек в банду участников №

<

данные изъяты>, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, х А.А., Свидетель №1 Ал.Е., х С.В., ФИО1, и иных неустановленных лиц, решал вопросы привлечения к участию в банде новых членов; обеспечивал наличие в распоряжении вооруженной преступной группы огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства; планировал деятельность банды; финансировал всю деятельность банды и отдельных ее участников; разделял между участниками банды денежные средства; принял на себя вопросы по обеспечению безопасности банды; распределял между членами устойчивой вооруженной группы роли при совершении преступлений; определял объекты нападений; организовывал и разрабатывал планы убийств лично и совместно с членами банды; привлекал для совершения конкретных преступлений исполнителей из числа членов банды, и распределял роли между соучастниками; пользовался в преступной группе безоговорочным авторитетом, все члены банды беспрекословно должны были подчиняться его приказаниям;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие и боеприпасы; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия, применял при совершении преступлений огнестрельное оружие; после того, как вместе с участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и Свидетель №1 Ал.Е. 

<

данные изъяты> года совершил убийство участника 

<

данные изъяты>, занял место последнего в иерархии банды, то есть стал руководителем устойчивой вооруженной преступной группы. Привлек в банду х С.А., х С.В., х А.Н., участника 

<

данные изъяты> и иных неустановленных лиц, решал вопросы привлечения к участию в банде новых членов; планировал деятельность банды, распределял роли в банде между ее участниками; финансировал всю деятельность банды и отдельных ее участников; обеспечивал наличие в распоряжении вооруженной преступной группы огнестрельного оружия, боеприпасов, знал о наличии в распоряжении банды взрывчатых веществ и взрывных устройств; разделял между участниками банды денежные средства; принял на себя вопросы по обеспечению безопасности банды; определял объекты нападений; организовывал и разрабатывал планы убийств лично и совместно с членами банды; привлекал для совершения конкретных преступлений исполнителей из числа членов банды, и распределял роли между соучастниками; лично участвовал в совершении преступлений; пользовался в преступной группе безоговорочным авторитетом, все члены банды должны были беспрекословно подчиняться его приказаниям;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; совместно с другими членами банды разрабатывал планы убийств; в соответствии с распределением ролей являлся непосредственным исполнителем убийств; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия и использования взрывных устройств, взрывчатых веществ, применял при совершении преступлений огнестрельное оружие; в соответствии с распределением ролей в банде, организовывал хранение оружия и боеприпасов в специальных схронах, лично проверял исправность оружия для использования в ходе преступлений, а также незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства; по указанию руководителя банды организовывал отслеживание маршрутов потерпевших, определял место, время и способ убийства; привлекал, с согласия лидера банды, к совершению преступлений лиц из числа членов банды; привлекая к совершению преступления членов банды, осуществлял руководство их деятельностью; обладал большим авторитетом в банде; был убит в середине 

<

данные изъяты> года членами банды участники №

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где скрывался от правоохранительных органов;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; в соответствии с распределением ролей являлся непосредственным исполнителем убийств; обладал навыками стрельбы из огнестрельного оружия, которое использовал в ходе совершения преступлений; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; активно принимал участие в организации хранения огнестрельного оружия и боеприпасов банды; совместно с другими членами банды разрабатывал планы убийств; обладал большим авторитетом в банде;

- х С.В., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей хранил и передавал огнестрельное оружие членам банды для совершения преступлений, приобретал автомобили для совершения преступлений, осуществлял техническое обслуживание указанных автомобилей для поддержания в исправном состоянии, подыскивал места и осуществлял хранение автомобилей, использовавшихся в ходе совершения преступлений; осуществлял поджоги по указанию руководителя устойчивой вооруженной группы участник 

<

данные изъяты>; развозил денежные средства и документы по указанию участника 

<

данные изъяты> в интересах банды; по поручению членов банды помогал скрывать следы преступлений; участвовал в планировании и совершении преступлений совместно с другими членами банды;

- х А.Н., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях, являлся непосредственным исполнителем убийств; отслеживал маршрут передвижения потерпевших для определения места, времени и способа убийства; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде осуществлял техническое обслуживание автомобилей, используемых в ходе совершения преступлений, подыскивал места и осуществлял хранение указанных автомобилей, подыскивал места и осуществлял хранение оружия и боеприпасов банды; скрывал следы преступлений, избавляясь от автомобилей, оружия и боеприпасов, которые использовались в ходе совершения преступлений;

- х С.А., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты> года, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, обладая навыками единоборств, применял указанные навыки в ходе совершения преступлений; участвовал в организации хранения и обслуживания для поддержания в исправном состоянии транспортных средств, используемых в ходе совершения преступлений;

- х С.В., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества; в соответствии с распределением ролей в банде, отслеживал маршрут передвижения потерпевших для определения времени и способа убийства; участвовал в планировании и совершении убийств; участвовал в совершении поджогов; подыскивал места и осуществлял хранение оружия и боеприпасов банды;

- х А.А., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; осознавая преступные цели и задачи банды, прилагал все усилия для обеспечения участников банды всем необходимым для осуществления преступной деятельности; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы, в том числе выделял денежные средства на приобретение оружия участниками банды, в частности не позднее 

<

данные изъяты> передал участнику 

<

данные изъяты> около 650 000 рублей для приобретения оружия, на которые были приобретены 2 пистолета «GLOCK» и боеприпасы, с использованием которых 

<

данные изъяты> был убит х В.Ю.; в соответствии с распределением ролей в банде, хранил общие денежные средства банды, добытые преступным путем и предназначенные для финансирования преступной деятельности банды; ежемесячно распределял денежные средства среди членов банды за участие в ее деятельности, из общих денежных средств банды, добытых преступным путем и предназначенных для финансирования деятельности устойчивой вооруженной группы; выделял денежные средства, из общих денег банды, для приобретения автомобилей и оружия с боеприпасами, покупку и аренду гаражей для хранения оружия и боеприпасов, другого необходимого для совершения преступлений; управлял недвижимым имуществом банды, первоначальный капитал на приобретение которого был добыт преступным путем; осуществлял иную преступную деятельность в составе банды;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; участвовал в планировании деятельности банды, знал о наличии в распоряжении банды огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, был готов к их использованию в ходе совершения преступлений; будучи одним из наиболее авторитетных участников банды, привлекал для совершения конкретных преступлений исполнителей из числа членов банды, и распределял роли между соучастниками; пользовался в преступной группе большим авторитетом;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; участвовал в планировании деятельности банды, знал о наличии в распоряжении банды огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, был готов к их использованию в ходе совершения преступлений; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты> года, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; вымогал денежные средства у коммерсантов 

<

данные изъяты>; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, участвовал в принятии решений, планировании и совершении преступлений; вымогал денежные средства у предпринимателей 

<

данные изъяты>; совершал иные преступные действия в интересах банды;

- ФИО1 вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений; привозил членов банды на автомобиле к месту совершения преступления и вывозил после его совершения; отслеживал маршрут передвижения потерпевших для последующего совершения преступления; организовывал хранение и обслуживание автомобилей, используемых членами банды в ходе совершения преступлений; участвовал в поиске мест и организации хранения оружия и боеприпасов банды; скрывал следы преступлений путем уничтожения оружия и боеприпасов, с целью избежания членами банды уголовной ответственности; совершал иные преступные действия в интересах банды;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений; привозил членов банды на автомобиле к месту совершения преступления и вывозил после его совершения; отслеживал маршрут передвижения потерпевших для последующего совершения преступления;

- Свидетель №1 Ал.Е., который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; незаконно приобретал, передавал, хранил, перевозил и носил оружие, боеприпасы; знал о наличии у банды взрывных устройств и взрывчатых веществ; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений; привозил членов банды на автомобиле к месту совершения преступления и вывозил после его совершения; отслеживал маршрут передвижения потерпевших для последующего совершения преступления;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; знал о наличии у банды огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, был готов к их применению в ходе совершения преступлений; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в подготовке и совершении преступлений;

- участник 

<

данные изъяты>, который вступил в устойчивую вооруженную группу (банду) не позднее 

<

данные изъяты>, являлся активным ее участником; непосредственно участвовал в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; знал о наличии у банды огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, был готов к их применению в ходе совершения преступлений; в соответствии с распределением ролей в банде, непосредственно участвовал в планировании и совершении преступлений, отслеживал маршрут передвижения потерпевших для последующего совершения преступления;

- кроме вышеуказанных лиц, в состав банды в период после ее создания – не позднее 

<

данные изъяты> и до момента задержания руководителя устойчивой вооруженной преступной группы участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые непосредственно участвовали в совершенных бандой убийствах и других преступлениях; участвовали в планировании и совершении преступлений совместно с другими участниками банды; незаконно приобретали, передавали, хранили, перевозили и носили оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества; выполняли иные преступные действия в интересах банды, согласно распределенным ролям.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками преступлений. При этом планы нападений и роли участников банды при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при последующих преступлениях. Так, члены банды, накапливая и совершенствуя преступный опыт, со временем стали совершать убийства в безлюдных местах, в отсутствие каких-либо посторонних свидетелей и очевидцев; после совершения преступления скрывали трупы потерпевших, чтобы затруднить работу правоохранительных органов.

Необходимость совершения преступлений определялась лидером устойчивой вооруженной группы участником 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> года, участником 

<

данные изъяты>. После дачи указания о совершении преступления, руководителем устойчивой вооруженной группы осуществлялось планирование преступлений, распределялись преступные роли и давались указания о порядке действий исполнителей преступлений.

Члены банды разработали свои формы и методы, используемые при совершении преступлений, а именно: перед тем, как совершить нападение либо убийство, участники собирали информацию о потерпевших, перед совершением преступления обычно наблюдали за ними длительное время; при планировании преступления особое внимание уделяли конспирации и обеспечению безопасности участников преступления и путей отхода; при совершении убийств использовали различные виды оружия, при этом применяемое при нападениях оружие повторно не использовалось; при применении бандой огнестрельного оружия, в целях недопущения сличения и сверки гильз по серийным номерам, после нападений уничтожались все патроны, имеющиеся в распоряжении банды с одинаковым серийным номером; при совершении убийств у потерпевших имущество как правило не похищалось.

Созданная участником 

<

данные изъяты> банда имела устойчивый, сплоченный, подчиненный строгой дисциплине характер, была создана для совершения нападений на граждан с использованием огнестрельного оружия, то есть совершения действий, направленных на достижение преступного результата путем применения насилия к потерпевшим и создания реальной угрозы его немедленного применения, а также умышленных убийств.

В перерывах между совершением преступлений члены банды поддерживали между собой преступные связи, вели совместную предпринимательскую деятельность, вместе проводили отдых, в том числе и за пределами Российской Федерации, совместно распоряжались денежными средствами, добытыми преступным путем, планировали и подготавливали совершение очередного нападения. Устойчивость и сплоченность членов банды основывалась на общем преступном умысле, направленном на незаконное обогащение, общности интересов ее участников, родстве, давнему знакомству членов банды, проживании в одной местности. 

Банда существовала длительный период времени, была создана не позднее 

<

данные изъяты> и осуществляла свою деятельность вплоть до задержания и объявления в розыск ее фигурантов, то есть до 

<

данные изъяты>, при этом ее деятельность носила постоянный, устойчивый и планируемый характер, она имела стабильный состав участников, цель – систематическое совершение нападений на граждан, совершение умышленных убийств. К моменту создания указанная группа была оснащена огнестрельным оружием, боеприпасами, взрывчатыми веществами и взрывными устройствами, транспортом, средствами маскировки и готова к совершению нападений. В процессе деятельности банды ее членами дополнительно приобреталось огнестрельное оружие и боеприпасы, средства связи, транспортные средства, накапливался преступный опыт, совершенствовались способы и приемы, используемые при совершении преступлений. При этом все участники банды были осведомлены о совершенных ею нападениях. 

Таким образом, не позднее 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> создал устойчивую вооруженную группу (банду), привлек к участию в ней участников 

<

данные изъяты>, 2, 4 и х А.А., не позднее 

<

данные изъяты> ФИО1, не позднее 

<

данные изъяты> х С.В. и участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> Свидетель №1 Ал.Е. и участников №

<

данные изъяты>, 8, не позднее 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> – участника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты> и других неустановленных в ходе следствия лиц. После убийства участника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года, руководящую роль в иерархии банды занял участник 

<

данные изъяты>, который привлек к участию в банде не позднее 

<

данные изъяты> – х С.В. и х А.Н., не позднее 

<

данные изъяты> года х С.А., не позднее 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты>, и других неустановленных в ходе следствия лиц. При этом участник 

<

данные изъяты>, а после убийства последнего 

<

данные изъяты> года, участник 

<

данные изъяты>, руководили указанной бандой, последний руководил бандой до момента задержания правоохранительными органами 

<

данные изъяты>.

ФИО1 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совершил следующие преступления: убийство х В.А. - 

<

данные изъяты>; убийство х В.Ф. - 

<

данные изъяты>; убийство х С.Е. - 

<

данные изъяты>; убийство х А.Д. - 

<

данные изъяты>; убийство х Р.С. и х Г.Ю. - 

<

данные изъяты>; убийство х С.А. в период времени с 

<

данные изъяты> гг.; убийство х Н.И. - 

<

данные изъяты>; убийство х В.Ю. – 

<

данные изъяты>.

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, девяти лиц, совершенное организованной группы, сопряженное с бандитизмом, с целью облегчить его совершение, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в точно не установленном месте, руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) участник 

<

данные изъяты>, в связи с отказом х В.А., осуществлявшего коммерческую деятельностью на территории 

<

данные изъяты>, передать в пользу банды вымогаемые ими денежные средства и вести с членами банды совместную коммерческую деятельность, принял решение о совершении убийства х В.А.. Участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления участников банды 

<

данные изъяты> и ФИО1, которые осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х В.А.. Для реализации задуманного участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х В.А. желая их наступления, действуя в составе организованной группы, не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, составили план совершения преступления и распределили роли. В соответствии с планом совершения преступления, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были отследить маршрут передвижения х В.А., по результатам чего определить время и место совершения убийства. Осуществляя подготовку к совершению преступления, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 на автомобиле ВАЗ-2104, государственный регистрационный знак не установлен, осуществили слежку за передвижением х В.А., по результатам которой установили, что потерпевший передвигается на автомобиле «Субару Легаси», г.р.з. 

<

данные изъяты>, возвращается с работы в вечернее время, оставляет свой автомобиль на автостоянке, расположенной около 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и затем идет пешком к месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>. Учитывая результаты слежки за потерпевшим, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 определили время и место совершения убийства х В.А. – вечернее время 

<

данные изъяты>, возле дома, в котором проживал последний. В точно не установленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 в схроне с оружием банды, расположенном в гаражном боксе ГСК «Восход» в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, приискали огнестрельное оружие и боеприпасы – неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ, ИЖ-70) калибра 9 мм и не менее трех патронов калибра 9 мм к указанному оружию. Реализуя задуманное, в вечернее время около 19 часов 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 на автомобиле ВАЗ-2104, государственный регистрационный знак не установлен, под управлением ФИО1 прибыли на автомобильную парковку на открытом участке местности, распложенном в 35 м на северо-восток от 

<

данные изъяты>, после чего участник 

<

данные изъяты>, вооруженный огнестрельным оружием - неустановленным пистолетом конструкции ФИО2 (ПМ, ИЖ-70) калибра 9 мм, снаряженным не менее тремя патронами калибра 9 мм прошел к дому х В.А. по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и стал ожидать его прибытия. ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью остался в автомобиле, ожидая участника 

<

данные изъяты> после совершения преступления, чтобы вывезти его с места преступления. В период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение единого с участником 

<

данные изъяты> и ФИО1 преступного умысла, направленного на убийство х В.А., находясь у дома по адресу: 

<

данные изъяты>, увидев подходившего к дому х В.А., приблизился к нему и произвел из неустановленного пистолета конструкции ФИО2 (ПМ, ИЖ-70) калибра 9 мм не менее трех выстрелов в голову и шею последнего. В результате совместных и согласованных преступных действий членов банды участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты>, и ФИО1, х В.А. было причинено: сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением вещества головного мозга: дырчатый перелом правой височной кости, многооскольчатый перелом левой височной кости;- слепое огнестрельное проникающее пулевое ранение головы с повреждением вещества головного мозга: многооскольчатый перелом левой височной кости, овальный дырчатый перелом тела клиновидной кости, многооскольчатый передом угла нижней челюсти справа. Каждое из огнестрельных пулевых ранений головы с повреждением костей черепа, вещества головного мозга, по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Слепое огнестрельное пулевое ранение мягких тканей шеи, которое признаков тяжкого вреда здоровью не имеет, обычно у живых лиц по причиненному вреду здоровью квалифицируется в зависимости от исхода или длительности расстройства здоровья. Смерть х В.А. наступила на месте преступления от огнестрельных пулевых ранений головы с повреждением вещества головного мозга, т.е. между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти существует прямая причинно-следственная связь. После совершения убийства х В.А., участник 

<

данные изъяты> проследовал к месту, где его ожидал ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, который вывез участника 

<

данные изъяты> с места преступления. 

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в точно не установленном месте, у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на убийство начальника государственного унитарного предприятия-809 отдела торговли управления торговли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> х В.Ф., поскольку последний препятствовал участникам банды в распространении их преступного влияния на коммерческую деятельность указанного предприятия для их последующего обогащения. Участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления участников банды №

<

данные изъяты>, 3 и ФИО1, которые, осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х В.Ф.. Для реализации задуманного участники банды №

<

данные изъяты>,2,3 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х В.Ф. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте, составили план совершения преступления и распределили роли, в соответствии с которым непосредственно совершить убийство х В.Ф. из огнестрельного оружия должен был участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были следить за окружающей обстановкой и оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания сопротивления потерпевшим или возникновения других непредвиденных обстоятельств. При этом ФИО1 должен был привезти соучастников на автомобиле к дому х В.Ф. и после совершения преступления вывезти участников банды №

<

данные изъяты>,3 с места преступления. Осуществляя подготовку к совершению преступления, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 на неустановленном автомобиле прибыли к месту проживания х В.Ф. – к 

<

данные изъяты> Б по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где они изучили обстановку и определили время и место совершения убийства х В.Ф. – утреннее время 

<

данные изъяты>, при отъезде х В.Ф. от вышеуказанного дома на его автомобиле ВАЗ-21213, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя задуманное, участники банды №

<

данные изъяты>,3 и ФИО1, не позднее 07 часов 45 минут 

<

данные изъяты> прибыли к неустановленному схрону с оружием банды, где участники банды №

<

данные изъяты>,3 приискали неустановленное огнестрельное оружие и боеприпасы – неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) или пистолет конструкции ФИО3 (АПС) и не менее 3 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, после чего, в указанное время участники №

<

данные изъяты>,3 и ФИО1 прибыли на неустановленном автомобиле ВАЗ-2104 под управлением ФИО1 к дому х В.Ф. по вышеуказанному адресу. Для занятия позиции, удобной для совершения убийства х В.Ф., по указанию участника 

<

данные изъяты>, ФИО1 развернул автомобиль и стал медленно отъезжать от дома х В.Ф. по 

<

данные изъяты>, ожидая появления последнего. Продолжая движение и находясь в этот момент на проезжей части около 

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты>, соучастники заметили, как х В.Ф., на вышеуказанном автомобиле ВАЗ-21213 начинает движение от своего дома по дороге в их сторону, после чего, получив указание от участника 

<

данные изъяты>, ФИО1 остановил движение автомобиля таким образом, чтобы х В.Ф. не смог его объехать. Далее участники №

<

данные изъяты>,3 вышли из автомобиля. Участник 

<

данные изъяты>, инсценируя застревание автомобиля ВАЗ-2104 в снегу, открыл его багажник и стал доставать буксировочный трос. ФИО1 и участник 

<

данные изъяты> наблюдали за окружающей обстановкой и были готовы оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания сопротивления потерпевшим или возникновения других непредвиденных обстоятельств. ФИО1 при этом находился за рулем неустановленного автомобиля ВАЗ-2104, готовый вывезти соучастников с места преступления. Участник 

<

данные изъяты>, в свою очередь, направился к приблизившемуся к ним автомобилю ВАЗ-21213, за рулем которого находился х В.Ф., подойдя к которому в период времени примерно с 7 часов 45 минут до 7 часов 50 минут 

<

данные изъяты> и находясь на проезжей части около 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение единого с участниками №

<

данные изъяты>,3 и ФИО1 преступного умысла, произвел из неустановленного пистолета конструкции ФИО2 (ПМ) или пистолета конструкции ФИО3 (АПС) не менее 3 выстрелов в голову х В.Ф., в результате чего причинил последнему: два сквозных непроникающих огнестрельных пулевых ранения головы; сочетанное слепое непроникающее огнестрельное пулевое ранение головы и шеи, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, т.к. повлекли за собой угрожающее жизни состояние – гемаспирацию (вдыхание крови в легкие) с развитием механической асфиксии; полосовидные ссадины на лице, которые у живых лиц обычно вреда здоровью не причиняют, т.к. не влекут за собой кратковременное расстройство. Совершив убийство х В.Ф., соучастники скрылись с места преступления на неустановленном автомобиле ВАЗ-2104 под управлением ФИО1. В результате совместных и согласованных преступных действий участников №

<

данные изъяты>,2,3 и ФИО1, смерть х В.Ф. наступила на месте преступления 

<

данные изъяты> в период времени примерно с 07 часов 45 минут до 07 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, от непроникающих огнестрельных пулевых ранений головы с повреждением костей лицевого черепа, осложнившихся механической асфиксией в результате гемаспирации. Между причиненным х В.Ф. тяжким вредом здоровью и наступлением его смерти существует прямая причинно-следственная связь.

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в точно не установленном месте, руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) участник 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, а также с целью передела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты>, учитывая, что ранее – 

<

данные изъяты> его преступный умысел, направленный на убийство х С.Е. не был доведен до конца, принял решение о совершении убийства х С.Е. Совершение убийства х С.Е. руководитель банды участник 

<

данные изъяты> поручил членам банды №

<

данные изъяты>,3,4, которые 

<

данные изъяты> участвовали в покушении на убийство х С.Е., а также участнику банды ФИО1. Все соучастники, осознавая противоправность и тяжесть планируемого преступления, будучи активными участниками устойчивой вооруженной группы, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х С.Е.. Для реализации задуманного участники №

<

данные изъяты>,2,3,4 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х С.Е. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте, составили план совершения преступления и распределили роли. Соучастники преступления хорошо знали х С.Е. и при разработке плана убийства последнего использовали знания о месте жительства и образе его жизни. Соучастникам преступления было известно, что в результате огнестрельного ранения, полученного 

<

данные изъяты>, х С.Е. не может самостоятельно передвигаться, большую часть времени находится в квартире по адресу: 

<

данные изъяты>, которая находится на втором этаже дома. В соответствии с разработанным планом, участник 

<

данные изъяты> должен был передать участнику 

<

данные изъяты>, находящийся на вооружении банды пистолет-пулемет К6-92 «Волк» и боеприпасы к указанному оружию, после чего участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, вооружившись указанным оружием и боеприпасами, должны были проследовать на неустановленном автомобиле под управлением ФИО1 к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> должны были выйти из автомобиля, не доезжая до дома по указанному адресу около 100 метров, после чего ФИО1 на автомобиле проследует в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и там будет ожидать соучастников преступления, чтобы вывезти их с места преступления. Согласно разработанному плану, участники №

<

данные изъяты>,4, после выхода из автомобиля, должны были проследовать к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, взяв с собой металлическую складную лестницу, которую, согласно разработанному плану, участники №

<

данные изъяты>,4 приставят к окну квартиры х С.Е., после чего участник 

<

данные изъяты> должен был подняться по лестнице, через окно идентифицировать х С.Е. и застрелить его из пистолета-пулемета К6-92 «Волк». Участник 

<

данные изъяты>, в свою очередь, должен был держать металлическую лестницу, по которой, с целью убийства х С.Е. поднимался участник 

<

данные изъяты>, следить за окружающей обстановкой, предупредить участника 

<

данные изъяты> и оказать последнему помощь в случае опасности и непредвиденных обстоятельств. Реализуя задуманное, участник 

<

данные изъяты>, в точно не установленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты>, более точное место не установлено, действуя согласно разработанному плану убийства х С.Е., приискал в неустановленном месте и передал участнику 

<

данные изъяты> пистолет-пулемет К6-92 «Волк» и не менее 20 боеприпасов к указанному оружию. Также, не позднее 19 часов 10 минут 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 в неустановленном месте приобрели металлическую лестницу, которую, согласно разработанному плану, участники 

<

данные изъяты> и 4 будут использовать при совершении убийства х С.Е.. После чего, 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным планом, в период времени до 19 часов 10 минут, участники №

<

данные изъяты> и 4, на неустановленном автомобиле под управлением ФИО1 проследовали на открытый участок местности, расположенный между 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где последний высадил участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты>, после чего на том же автомобиле проследовал на открытый участок местности, расположенный в 18 м на северо-запад от 

<

данные изъяты> в 94 м на северо-восток от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где ожидал участников №

<

данные изъяты> и 3, чтобы вывезти их с места преступления после убийства х С.Е.. Участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не позднее 19 часов10 минут, выйдя из неустановленного автомобиля, проследовали к 

<

данные изъяты> по бульвару Свободы г. 

<

данные изъяты>, при этом участник 

<

данные изъяты> был вооружен пистолетом-пулеметом К6-92 «Волк», снаряженным не менее чем 20 патронами. Также участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> имели при себе для совершения убийства заранее приготовленную металлическую складную лестницу, ранее приобретенную участником 

<

данные изъяты> и ФИО1. Далее, 

<

данные изъяты>, не позднее 19 часов 10 минут, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> подошли к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где на втором этаже располагалось окно 

<

данные изъяты>, в которой проживал х С.Е., после чего участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> приставили металлическую лестницу к окну указанной квартиры. Реализуя единый преступный умысел, направленный на убийство х С.Е., участник 

<

данные изъяты> стал держать лестницу, а участник 

<

данные изъяты>, вооруженный пистолетом-пулеметом К6-92 «Волк», снаряженным не менее чем 20 патронами, поднялся по лестнице к окну 

<

данные изъяты>, где через стекло идентифицировал х С.Е., находившегося в комнате квартиры. Не позднее 19 часов 10 минут 

<

данные изъяты>, находясь на металлической лестнице у окна 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, реализуя общий преступный умысел членов банды, направленный на убийство х С.Е., через стекло окна квартиры х С.Е., произвел в последнего не менее 20 выстрелов из пистолета-пулемета К6-92 «Волк», совершив его убийство. Участник 

<

данные изъяты> тем временем держал лестницу, чтобы участник 

<

данные изъяты> мог вести прицельный огонь в х С.Е. и не упал с лестницы, наблюдал за окружающей обстановкой, был готов оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае опасности или непредвиденных ситуаций. После производства выстрелов в х С.Е., участник 

<

данные изъяты> спустился с лестницы и вместе с участником 

<

данные изъяты> проследовал в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где их ожидал ФИО1 на неустановленном автомобиле, который вывез участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты> с места преступления. Впоследствии участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 сообщили участнику 

<

данные изъяты> о реализации преступного плана участников банды - убийстве х С.Е.. В результате совместных и согласованных преступных действий членов банды участников №

<

данные изъяты>,2,3,4 и ФИО1, х С.Е. было причинено: 8 сквозных и 5 слепых проникающих огнестрельных пулевых ранений грудной клетки с повреждением сердца, легких, селезенки, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; 2 сквозных непроникающих огнестрельных пулевых ранения мягких тканей лица и спины, которые обычно у живых лиц причиняют легкий вред здоровью, т.к. влекут за собой кратковременное расстройство на срок не более 21-го дня. Смерть х С.Е. наступила на месте происшествия примерно в 19 часов 10 минут 

<

данные изъяты> от множественных проникающих огнестрельных пулевых ранений грудной клетки с повреждением сердца. Между причиненным х С.Е. тяжким вредом здоровью и наступлением смерти существует прямая причинно-следственная связь.

В точно не установленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участник 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, а также с целью передела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на убийство х А.Д. Участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления участников банды 

<

данные изъяты> и ФИО1, которые, осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х А.Д.. Для реализации задуманного, с целью облегчения совершения преступления, в точно не установленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х А.Д. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, разработали план совершения преступления и распределили между соучастниками преступления роли. В соответствии с разработанным планом участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были приискать огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также отследить маршрут передвижения х А.Д. и определить удобное время и место совершения убийства последнего. Осуществляя подготовку к планируемому убийству х А.Д., соучастники установили, что последний передвигается на автомобиле ВАЗ- 21093, г.р.з 

<

***> и в вечернее время приезжает по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. По результатам слежки соучастники определили, что совершат убийство х А.Д. около 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – по месту проживания последнего, в вечернее время 

<

данные изъяты>, когда х А.Д. подъедет к указанному дому на своем автомобиле. Далее соучастники разработали детальный план совершения преступления и распределили роли, в соответствии с которым непосредственно совершить убийство х А.Д. из огнестрельного оружия должен был участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 должен был привезти участника 

<

данные изъяты> на автомобиле к месту совершения убийства, наблюдать за окружающей обстановкой и после совершения убийства х А.Д. вывезти участника 

<

данные изъяты> с места преступления. В точно не установленные дату и время, не позднее 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 прибыли к схрону с оружием банды, расположенному в гаражном боксе ГСК «Восход» в 

<

данные изъяты>, Сергиево-

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты>, где участник 

<

данные изъяты> приискал огнестрельное оружие и боеприпасы – неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) и не менее 2 патронов калибра 9 мм к указанному оружию. После чего, не позднее 20 часов 25 минут 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным планом, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 на автомобиле ВАЗ-2104, государственный регистрационный знак не установлен, под управлением последнего, прибыли к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Участник 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не позднее 20 часов 25 минут, выйдя из указанного автомобиля, проследовал к дому 15 по 

<

данные изъяты>, вооруженный неустановленным пистолетом конструкции ФИО2, снаряженным не менее чем 2 патронами, где стал ожидать прибытия х А.Д.. ФИО1, в свою очередь, остался в автомобиле на вышеуказанном месте прибытия, наблюдая за окружающей обстановкой, ожидал участника 

<

данные изъяты>, чтобы вывезти его с места преступления после убийства х А.Д.. Далее, 

<

данные изъяты>, в период времени с 20 часов 25 минут до 23 часов 00 минут, когда х А.Д. подъехал на автомобиле ВАЗ-21093, г.р.з 

<

данные изъяты> к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и вышел из автомобиля, участник 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласованно с участником 

<

данные изъяты> и ФИО1, во исполнение единого умысла, направленного на причинение смерти х А.Д., подошел к х А.Д. и произвел в голову последнего не менее 2 выстрелов из неустановленного пистолета конструкции ФИО2, совершив его убийство. После производства выстрелов в х А.Д., участник 

<

данные изъяты> проследовал к месту, где его ожидал ФИО1 на неустановленном автомобиле ВАЗ-2104, который вывез участника 

<

данные изъяты> с места преступления. В результате совместных и согласованных преступных действий членов банды №

<

данные изъяты>,2 и ФИО1, потерпевшему х А.Д. было причинено: огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение головы с повреждением вещества головного мозга; огнестрельное пулевое слепое проникающее ранение головы с повреждением костей основания черепа, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, т.к. сопровождались повреждением костей черепа. Смерть х А.Д. наступила на месте преступления в период времени примерно с 20 часов 25 минут до 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, от проникающих огнестрельных пулевых ранений головы с повреждением вещества головного мозга. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти х А.Д. существует прямая причинно-следственная связь.

В точно не установленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, а также с целью передела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на убийство х Р.С.. Участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления участников банды №

<

данные изъяты>,2,4 и ФИО1, которые, осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х Р.С.. Для реализации задуманного, в точно не установленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х Р.С. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, разработали план совершения преступления и распределили между соучастниками преступления роли. В соответствии с разработанным планом участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были приискать огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также отследить маршрут передвижения х Р.С.. Осуществляя подготовку к планируемому убийству х Р.С., соучастники установили, что х Р.С. передвигается в сопровождении своего охранника х Г.Ю. на автомобиле ВАЗ-2110, г.р.з 

<

данные изъяты> и периодически приезжает для игры в хоккей на стадион «Луч», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Результаты слежки соучастники донесли до лидера банды участника 

<

данные изъяты>. Учитывая, что как показали результаты слежки, х Р.С. передвигался в сопровождении охранника х Г.Ю., члены банды приняли решение совершить убийство из огнестрельного оружия, имеющегося в распоряжении банды, не только ФИО5, а также с целью облегчения совершения убийства и х Г.Ю., который мог помешать совершить убийство путем оказания физического сопротивления или иным способом. Местом совершения преступления члены банды определили территорию стадиона «Луч» во время отъезда х Р.С. и х Г.Ю. со стадиона после игры в хоккей. Далее соучастники разработали детальный план совершения преступления и распределили роли, в соответствии с которым непосредственно совершить убийство х Р.С. и х Г.Ю. из огнестрельного оружия должны были участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 должен был привезти соучастников на автомобиле к стадиону «Луч» и после совершения убийства вывезти участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты> с места преступления. Соучастники определили дату совершения преступления – 

<

данные изъяты>. В точно не установленные дату и время, но не позднее 21 часа 00 минут 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и участник 

<

данные изъяты> на неустановленном схроне с оружием банды приискали огнестрельное оружие и боеприпасы, в том числе укороченный автомат конструкции ФИО4 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, имеющий маркировку 367991, и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, а также неустановленный пистолет «GLOCK», и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию. После чего, не позднее 21 часа 00 минут 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным планом, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, на неустановленном автомобиле ВАЗ-2104 под управлением ФИО1, прибыли к стадиону 

<

данные изъяты>, где ФИО1 высадил участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты>, недалеко от стадиона «Луч», со стороны 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего стал ожидать соучастников, чтобы вывезти последних с места преступления после убийства х Р.С. и х Г.Ю.. Участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, выйдя из неустановленного автомобиля ВАЗ-2104, проследовали к стадиону «Луч», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом участник 

<

данные изъяты> был вооружен неустановленным пистолетом «GLOCK», снаряженным не менее чем 1 патроном, а участник 

<

данные изъяты> – укороченным автоматом конструкции ФИО4 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, имеющим маркировку 367991, снаряженным не менее 30 патронами. Далее, 

<

данные изъяты> в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> прошли на территорию стадиона «Луч», и, убедившись, что на территории стадиона находится автомобиль ВАЗ-2110, г.р.з. 

<

данные изъяты>, на котором передвигался х Р.С. и х Г.Ю., участник 

<

данные изъяты> занял позицию для стрельбы на трибуне стадиона, а участник 

<

данные изъяты> возле трибуны, где стали ожидать выхода из помещения стадиона «Луч» х Р.С. и х Г.Ю.. 

<

данные изъяты> в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут х Р.С. и х Г.Ю., после окончания игры в хоккей подошли к автомобилю ВАЗ-2110, г.р.з. 

<

данные изъяты> расположенному на территории стадиона «Луч» по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего, действуя совместно и согласованно с участником 

<

данные изъяты> и ФИО1, во исполнение единого умысла, направленного на причинение смерти потерпевшим, участник 

<

данные изъяты> произвел в х Р.С. и х Г.Ю. не менее 30 выстрелов из укороченного автомата конструкции ФИО4 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, а участник 

<

данные изъяты> не менее 1 выстрела из имевшегося неустановленного пистолета «GLOCK», совершив их убийство. После производства выстрелов в х Р.С. и х Г.Ю., участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> проследовали к месту на 

<

данные изъяты>, где их ожидал ФИО1 на неустановленном автомобиле ВАЗ-2104, который вывез соучастников с места преступления. В результате совместных и согласованных преступных действий членов банды х В.Н., ФИО6, х А.Н. и ФИО1, потерпевшим было причинено:

х Р.С.: сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение груди справа с повреждением по ходу раневого канала II, III, IV, V ребер справа, правого легкого; сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение груди и живота справа с повреждением по ходу раневого канала VII-X ребер справа, правого купола диафрагмы, правой доли печени; сквозное проникающее огнестрельное ранение груди слева с повреждением по ходу раневого канала V – VII ребер слева, левого легкого; сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение груди и живота слева с повреждением по ходу раневого канала VIII, IX, X ребер слева, левого купола диафрагмы, левого легкого, селезенки; сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение живота с повреждением по ходу раневого канала тонкого кишечника, прямой кишки и брыжейки кишечника, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, т.к. являются проникающими и имеются повреждения внутренних органов (легких, печени, селезенки и кишечника); сквозное огнестрельное пулевое ранение правого предплечья с повреждением по ходу раневого канала правой лучевой кости; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левой кисти с повреждением по ходу раневого канала костей кисти, которые обычно у живых лиц влекут за собой длительное расстройство здоровья на срок свыше 3-х недель (21 дня) и по этому признаку квалифицируются как средний вред здоровью; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей груди слева; касательно - сквозное огнестрельное ранение мягких тканей груди справа; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого плеча в верхней трети; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого плеча и левого предплечья; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого плеча, которые обычно у живых лиц влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок более 6, но не более 21 дня и поэтому оцениваются как легкий вред здоровью. От множественных огнестрельных пулевых ранений груди и живота с повреждением внутренних органов осложнившихся острым малокровием внутренних органов х Р.С. скончался на месте. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти х Р.С. имеется прямая причинная связь.

х Г.Ю.: сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением головного мозга, дырчатые переломы костей черепа по ходу раневого канала; Сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением головного мозга, дырчатые переломы костей черепа по ходу раневого канала, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, т.к. являются проникающими в полость черепа; сквозное проникающее огнестрельное пулевое ранение грудной клетки справа с повреждением правого легкого, оскольчатый перелом 7-го ребра справа по ходу раневого канала, которое причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, т.к. являются проникающим в правую плевральную полость; сквозное огнестрельное пулевое ранение правого плеча без повреждения крупных кровеносных сосудов, оскольчатый перелом правой плечевой кости, которое у живых лиц причиняет тяжкий вред здоровью, так как влечет за собой стойкую утрату общей трудоспособности более 30%; три сквозные непроникающие огнестрельные пулевые ранения мягких тканей грудной клетки и поясничной области, которые у живых лиц обычно причиняют легкий вред здоровью, т.к. влекут за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21-го дня. От сквозных проникающих огнестрельных пулевых ранений головы с повреждением головного мозга х Г.Ю. скончался на месте происшествия. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти х Г.Ю. существует прямая причинно-следственная связь.

В точно не установленные дату и время, в период времени с 2001 по 2007 гг., в неустановленном месте у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на убийство х С.А. С целью реализации задуманного участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления участников банды 

<

данные изъяты>, ФИО1 и участника 

<

данные изъяты>, которые, осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х С.А.. Для реализации задуманного, с целью облегчения совершения преступления, в точно не установленные дату и время, в период времени с 2001 по 2007 гг., в неустановленном месте участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и участник 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х С.А. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, разработали план совершения преступления, и распределили между соучастниками преступления роли. В соответствии с разработанным планом участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и участник 

<

данные изъяты> должны были приискать огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, вооружившись огнестрельным оружием, должны были под обманным предлогом вывезти х С.А. на автомобиле в безлюдное место – неустановленный заброшенный дом в д. Замыслово, 

<

данные изъяты>, где путем выстрелов из огнестрельного оружия совершить убийство х С.А., а труп закопать в земле. При этом в соответствии с распределением ролей, непосредственно убийство должен был совершить участник 

<

данные изъяты>, а участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были оказать помощь участнику 

<

данные изъяты> в случае опасности, оказания потерпевшим сопротивления и иных непредвиденных обстоятельств, а после убийства помочь в сокрытии трупа. В точно не установленные дату и время, в период времени с 

<

данные изъяты>. участник 

<

данные изъяты> передал участнику 

<

данные изъяты> неустановленное огнестрельное оружие – пистолет, снаряженный не менее чем 1 патроном. После чего, в один из дней в период с 

<

данные изъяты> гг., в дневное время, участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и участник 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласованно с участником 

<

данные изъяты>, во исполнение единого преступного умысла, направленного на убийство х С.А., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х С.А., в неустановленном месте на территории Сергиево-

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты>, под надуманным предлогом предложили х С.А. проехать на неустановленном автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО1, в д. Замыслово, 

<

данные изъяты>. Не подозревая об истинных намерениях соучастников, х С.А. согласился. После чего, в один из дней в период с 

<

данные изъяты> гг., в дневное время, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, на неустановленном автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО1, совместно с х С.А. проследовали в д. Замыслово, 

<

данные изъяты>, где затем вышли из автомобиля и вместе с х С.А. прошли в неустановленный заброшенный дом. Далее, в точно не установленные дату и время, в период времени с 

<

данные изъяты> в дневное время, участник 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном заброшенном доме д. Замыслово, 

<

данные изъяты>, реализуя единый преступный умысел, направленный на убийство х С.А., произвел из неустановленного огнестрельного оружия – пистолета, не менее одного выстрела в голову х С.А., участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, в это время, находясь рядом, наблюдали за окружающей обстановкой, готовые предупредить соучастника в случае появления посторонних лиц, а также оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания потерпевшим сопротивления либо иных непредвиденных обстоятельств. От полученного огнестрельного ранения х С.А. скончался на месте. После чего, в соответствии с ранее разработанным планом, непосредственно после совершения убийства, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 в неустановленном месте в д. Замыслово, 

<

данные изъяты>, выкопали яму, куда переместили труп х С.А. и закопали его, а затем скрылись с места совершения преступления. В результате совместных и согласованных преступных действий членов банды участников №

<

данные изъяты>,3,4 и ФИО1, х С.А. было причинено: огнестрельное пулевое ранение головы в виде входной огнестрельной раны затылочной области головы, проникающей в полость черепа (дырчатый перелом кости(ей) черепа), с повреждением оболочек и вещества головного мозга. Рана головы, проникающая в полость черепа, перелом свода (лобной, теменной костей) и (или) основания черепа: черепной ямки (передней, средней или задней), или затылочной кости, или верхней стенки глазницы, или решетчатой кости, или клиновидной кости, или височной кости, за исключением изолированной трещины наружной костной пластинки свода черепа и переломов лицевых костей, относятся к тяжкому вреду здоровью, опасному для жизни человека, создающему непосредственно угрозу для жизни. От огнестрельного пулевого ранения головы х С.А. скончался на месте. Между причиненным х С.А. огнестрельным пулевым ранением головы и наступлением его смерти имелась прямая причинно-следственная связь. 

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в точно не установленном месте, руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) участник 

<

данные изъяты> и участник банды 

<

данные изъяты>, в связи с отказом х Н.И., осуществлявшего коммерческую деятельность, передать в пользу банды, вымогаемые ими денежные средства и вести совместно с членами банды совместную коммерческую деятельность, приняли решение о совершении убийства х Н.И.. Участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> привлекли к совершению преступления участников банды участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты> и ФИО1, которые, осознавая противоправность своих действий и тяжесть планируемого преступления, руководствуясь иной личной заинтересованностью, обусловленной необходимостью поддержания своего авторитета в банде, согласились совершить убийство х Н.И.. Для реализации задуманного участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х Н.И. и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, составили план совершения преступления и распределили роли, в соответствии с которым непосредственно совершить убийство х Н.И. из огнестрельного оружия должен был участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 должны были следить за окружающей обстановкой и оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания сопротивления потерпевшим или возникновения других непредвиденных обстоятельств. При этом ФИО1 должен был привезти соучастников на автомобиле в г

<

данные изъяты> к месту, расположенному недалеко от дома х Н.И. и после совершения убийства вывезти участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты> с места преступления. Осуществляя подготовку к совершению преступления, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> отследили маршрут передвижения х Н.И., его распорядок дня, с целью определения соучастниками места и времени, удобного для совершения задуманного преступления. Кроме того, им было известно, на каком автомобиле передвигается х Н.И.. По результатам слежки соучастниками было принято решение о совершении убийства х Н.И. с использованием огнестрельного оружия в вечернее время 

<

данные изъяты> у дома последнего по адресу: 

<

данные изъяты> А, в момент, когда х Н.И. подъедет на своем автомобиле к указанному дому. Реализуя задуманное и следуя разработанному плану преступления, не позднее 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> в неустановленном месте приискали неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм и боеприпасы к нему – не менее 7 патронов калибра 9 мм, после чего встретились с ФИО1 у 

<

данные изъяты>, Сергиево-

<

данные изъяты>, М. 

<

данные изъяты>, откуда на неустановленном автомобиле «Рено Лагуна» под управлением ФИО1 направились в г. 

<

данные изъяты>. По прибытии к 

<

данные изъяты> в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, действуя согласно разработанному плану, вышли из автомобиля и направились в сторону дома х Н.И. по адресу: 

<

данные изъяты> А, куда прибыли в тот же период времени. ФИО1, в свою очередь, остался в автомобиле у 

<

данные изъяты> и наблюдал за окружающей обстановкой, готовый вывезти соучастников с места преступления. Увидев х Н.И., подъехавшего на автомобиле к 

<

данные изъяты> А по 

<

данные изъяты> в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение единого с участником 

<

данные изъяты>, участником 

<

данные изъяты>, участником 

<

данные изъяты> и ФИО1 преступного умысла, произвел из неустановленного огнестрельного оружия калибра 9 мм не менее 7 выстрелов в х Н.И., причинив смерть последнему. При этом участник 

<

данные изъяты> следил за окружающей обстановкой и был готов оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания сопротивления потерпевшим или возникновения других непредвиденных обстоятельств. Совершив убийство х Н.И., участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> скрылись с места преступления и вернулись к 

<

данные изъяты>, где их ожидал ФИО1, который, в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле «Рено Лагуна» вывез участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты> с места преступления. В результате совместных и согласованных преступных действий участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты> и ФИО1, х Н.И. были причинены пять огнестрельных слепых ранений, а именно: рана в левой подчелюстной области, с раневым каналом: снизу-вверх, слева-направо, спереди-назад, с повреждением нижнечелюстной кости, костей основания черепа, вещества головного мозга; рана по наружной поверхности правого плечевого сустава с раневым каналом: справа-налево, сверху-вниз, спереди-назад, проникающим в правую плевральную полость, со сквозным ранением верхней доли легкого, с повреждением 3-го ребра по лопаточной линии; рана на передне-левой поверхности передней брюшной стенки, под краем реберной дуги, с раневым каналом: спереди-назад, слева-направо, снизу-вверх, проникающим в левую плевральную полость, сквозным ранением доли легкого, переломом 3-го ребра по лопаточной линии, заканчивающимся в мягких тканях надлопаточной линии; рана на задней поверхности верхней трети левого бедра с раневым каналом: сзади-наперед, снизу-вверх, справа-налево, со сквозным ранением мягких тканей бедра, проникающим ранением в брюшную полость, с повреждением сигмовидной кишки, заканчивается в подкожной клетчатке передней брюшной стенки, которые, как опасные для жизни, причинили тяжкий вред здоровью; рана на передней брюшной стенке, в средней части, над пупочным кольцом с раневым каналом: спереди-назад, снизу-вверх, слева-направо, неустановленной тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Смерть х Н.И. наступила на месте преступления 

<

данные изъяты> в период времени примерно с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, от огнестрельных ранений головы, грудной клетки и живота с повреждением головного мозга, обоих легких, толстой кишки. Между огнестрельными ранениями и смертью х Н.И. имеется прямая причинно-следственная связь.

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в точно не установленном месте, у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) участника 

<

данные изъяты>, из личных неприязненных отношений, а также с целью раздела сфер преступного влияния в 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел на совершение убийства х В.Ю.. Совершение убийства х В.Ю. руководитель банды участник 

<

данные изъяты> поручил члену банды участнику 

<

данные изъяты>, который, испытывая личную неприязнь к х В.Ю., будучи членом банды, осознавая характер и тяжесть планируемого преступления, согласился участвовать в его совершении. В свою очередь, с согласия участника 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> впоследствии привлек к совершению преступления членов банды ФИО1, х С.В. и х А.Н., которые, осознавая характер и тяжесть планируемого преступления, из иной личной заинтересованности, обусловленной необходимостью поддержания и увеличения авторитета в банде, согласились участвовать в его совершении. Все соучастники преступления осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти х В.Ю. и желали их наступления. С целью убийства х В.Ю. участниками банды 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, в точно не установленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> был разработан план совершения преступления, согласно которому участник 

<

данные изъяты> должен был обеспечить участника 

<

данные изъяты> огнестрельным оружием, а также транспортными средствами, необходимыми для совершения преступления. Участник 

<

данные изъяты> должен был по согласованию с участником 

<

данные изъяты> привлечь к совершению убийства других лиц из числа членов банды, после чего отследить маршрут передвижения х В.Ю., выбрать удобное место и время для совершения преступления, после чего совершить убийство х В.Ю. путем выстрелов из огнестрельного оружия. В точно не установленное время, но не позднее октября 2012 года, участник банды ФИО1 по указанию лидера банды участника 

<

данные изъяты>, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица автомобили «Daewoo Nexia» и «Renault Logan». Кроме того, участники банды в неустановленном в ходе следствия месте, не позднее 

<

данные изъяты> приискали автомобиль ВАЗ-2105 черного цвета. Соучастники участники банды №

<

данные изъяты>,4, х А.Н., ФИО1 и х С.В., в неустановленные дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, решили использовать указанные автомобили «Daewoo Nexia», «Renault Logan» и ВАЗ-2105 черного цвета, находящиеся в распоряжении банды, для совершения убийства х В.Ю.. Также, с целью реализации преступного умысла, направленного на убийство х В.Ю., в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, у неустановленного лица приобрел не менее двух пистолетов «GLOCK 17» и не менее 9 патронов калибра 9 мм к указанным пистолетам, которые передал участнику 

<

данные изъяты> для использования в ходе совершения убийства х В.Ю.. Кроме того, для совершения убийства х В.Ю., соучастники преступления приискали в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> в неустановленном месте не менее двух радиостанций для связи между собой, а также не менее двух масок-шапок с прорезями для глаз для того, чтобы затруднить опознание в случае наличия свидетелей преступления. В период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в соответствии с разработанным планом и распределением ролей х С.В. стал детально отслеживать образ жизни х В.Ю., его маршруты передвижения, распорядок дня, контакты с третьими лицами, с целью определения соучастниками места и времени, удобного для совершения задуманного преступления. По результатам слежки соучастниками было принято решение о возможности совершения убийства х В.Ю. с использованием огнестрельного оружия, в малолюдном месте возле спортивного зала, расположенного в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, где х В.Ю. в дневное время регулярно занимался спортом. Для реализации задуманного соучастники участник 

<

данные изъяты>, х А.Н., х С.В. и ФИО1 составили детальный план совершения преступления, который довели до участника 

<

данные изъяты>, и, получив одобрение последнего, распределили роли. В соответствии с разработанным планом убийство х В.Ю. соучастники должны были совершить 

<

данные изъяты> в дневное время возле спортивного зала по адресу: 

<

данные изъяты>, при очередном приезде х В.Ю. для занятия спортом. При этом х С.В. должен был находиться по маршруту движения х В.Ю. и сообщить о его приближении соучастникам ФИО1, участнику 

<

данные изъяты> и х А.Н., которые на автомобиле ВАЗ-2105, под управлением последнего, подъедут к автомобилю потерпевшего, и участник 

<

данные изъяты> совершит убийство х В.Ю., после чего соучастники скроются с места происшествия. Для возможности беспрепятственно скрыться с места преступления и избежания привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 должен был заранее припарковать в одном из дворов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> автомобиль «Renault Logan». Далее, 

<

данные изъяты>, в период времени до 15 часов 00 минут участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, вооружившись двумя пистолетами «GLOCK 17», один из которых был снаряжен не менее 9 патронами, а также х А.Н., на автомобиле ВАЗ-2105 под управлением последнего, прибыли на 

<

данные изъяты>, где припарковали автомобиль вблизи здания ГБПОУ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и стали ждать появления автомобиля с х В.Ю. В свою очередь, согласно распределению ролей в совершении преступления, х С.В. на автомобиле «Daewoo Nexia» занял позицию в начале 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и стал ожидать появления автомобиля с х В.Ю., чтобы заранее сообщить об этом соучастникам. При этом соучастники для связи использовали не менее двух радиостанций. После появления автомобиля с х В.Ю. около 15 часов 00 минут, движущегося по 

<

данные изъяты>, х С.В. сообщил по рации соучастникам о движении автомобиля с х В.Ю., после чего соучастники х А.Н., участник 

<

данные изъяты> и ФИО1, увидев автомобиль с х В.Ю., проследовали за ним на автомобиле ВАЗ-2105, под управлением х А.Н., к 

<

данные изъяты>, М. 

<

данные изъяты>. При этом участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 надели на голову для исключения возможности их опознания, заранее приобретенные маски. Когда х В.Ю. вышел из своего автомобиля, участник 

<

данные изъяты> и ФИО1 вышли из автомобиля ВАЗ-2105, и, находясь возле входа в спортзал, расположенного в 

<

данные изъяты>, г. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> около 15 часов 00 минут, участник 

<

данные изъяты> произвел в х В.Ю. не менее 9 выстрелов из пистолета «GLOCK 17», причинив смерть х В.Ю. При этом ФИО1, будучи вооруженным пистолетом «GLOCK 17», следил за окружающей обстановкой и был готов оказать участнику 

<

данные изъяты> помощь в случае оказания сопротивления потерпевшим или возникновения других непредвиденных обстоятельств. х А.Н. находился за рулем автомобиля ВАЗ-2105, готовый вывезти соучастников с места преступления после убийства х В.Ю. х С.В. в соответствии с отведенной ему ролью на автомобиле «Daewoo Nexia» проехал на участок местности на расстоянии около 300 метров до поворота на 

<

данные изъяты>, где стал ожидать соучастников. Совершив убийство х В.Ю., на автомобиле ВАЗ-2105 под управлением х А.Н. соучастники участник 

<

данные изъяты>, ФИО1 и х А.Н. покинули место преступления. Не доезжая около 300 метров до поворота на 

<

данные изъяты> х А.Н. остановил автомобиль и участник 

<

данные изъяты> пересел в автомобиль «Daewoo Nexia» к х С.В., после чего х А.Н. и ФИО1 оставили автомобиль ВАЗ-2105 во дворе 

<

данные изъяты> и скрылись на заранее приготовленном автомобиле «Renault Logan», государственный регистрационный знак не установлен. Впоследствии участник 

<

данные изъяты>, х А.Н., ФИО1 и х С.В. сообщили о реализации преступного умысла, направленного на убийство х В.Ю., руководителю устойчивой вооруженной группы участнику 

<

данные изъяты>. В результате совместных преступных действий участника 

<

данные изъяты>, участника 

<

данные изъяты>, х А.Н., ФИО1 и х С.В., х В.Ю. были причинены следующие телесные повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением костей черепа и головного мозга; сквозное проникающее в левую плевральную полость огнестрельное пулевое ранение груди с повреждением по ходу раневого канала левой ключицы, левого легкого, 3-го ребра; сквозное проникающее в плевральные полости огнестрельное пулевое ранение груди с повреждением по ходу раневого канала сердечной сумки, левого ушка сердца, правого легкого; сквозное проникающее в брюшную полость и средостение огнестрельное пулевое ранение груди и живота с повреждением по ходу раневого канала 12-го ребра слева, левой почки, желудка, левой доли печени, грудины; сквозное проникающее в правую плевральную полость и брюшную полость огнестрельное пулевое ранение груди и живота с повреждением по ходу раневого канала правого купола диафрагмы, правой доли печени, 7-го ребра справа; сквозное проникающее в плевральные полости огнестрельное пулевое ранение груди с повреждением по ходу раневого канала левого легкого, дуги аорты, правого легкого; сквозное проникающее в левую плевральную полость огнестрельное пулевое ранение груди с повреждением по ходу раневого канала 7-10 ребер слева; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого плеча, левой ключицы, мягких тканей левого надплечья, спины слева и мягких тканей шеи сзади; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей спины справа и правого плеча в верхней трети; закрытый перелом костей носа со смещением слева направо с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; ушибленная рана на лбу слева с кровоизлиянием в мягких тканях лобной области слева; ссадины на лбу слева, на спинке носа и верхней губе; ссадины на пальцах правой кисти, ссадины на коленных суставах. Ранение головы расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Ранения груди (каждое из них), расцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Ранение живота и груди, расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Ранение мягких тканей левого плеча, левой ключицы, мягких тканей левого надплечья, спины слева и мягких тканей шеи сзади признаков тяжкого вреда не имеет, обычно у живых лиц влечет длительное расстройство здоровья на срок свыше 21 дня и расценивается как вред здоровью средней тяжести. Ранение мягких тканей спины справа и правого плеча в верхней трети признаков тяжкого вреда не имеет, обычно у живых лиц влечет кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня и расценивается как легкий вред здоровью. Закрытый перелом костей носа, обычно у живых лиц влечет кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня и расценивается как легкий вред здоровью. Ушибленная рана на лбу слева, обычно у живых лиц влечет кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня и, расценивается как легкий вред здоровью. Телесные повреждения в виде ссадин, обычно у живых лиц не влекут кратковременное расстройство здоровья и, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Смерть х В.Ю. наступила от сквозного огнестрельного пулевого ранения головы с повреждением костей черепа и вещества головного мозга. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи членом банды, созданной участником 

<

данные изъяты>, договорился с другими членами банды, об использовании для совершения преступлений, в том числе убийств, огнестрельного оружия и боеприпасов.

Банда в вышеуказанном составе была оснащена и имела в своем распоряжении для применения при нападениях на граждан, совершения убийств, следующее огнестрельное оружие, боеприпасы, которые использовались при совершении преступлений и которые участники банды планировали использовать при совершении преступлений, незаконно приобретенные ее членами как в период до создания банды, так и в процессе ее деятельности:

- пистолет GLOCK 17 № 

<

данные изъяты> и пистолет GLOCK 

<

данные изъяты>, калибра 9 мм, относящиеся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, и не менее 9 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х В.Ю., совершенного 

<

данные изъяты>;

- неустановленное огнестрельное оружие, калибра 9 мм, и не менее 1 патрона к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х А.Н., совершенного в ноябре 2019 года;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>:

- охотничий гладкоствольный самозарядный карабин Сайга-20К без номера (номер удален механическим способом), 20 калибра, отечественного производства, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов; 

- самодельный пистолет, калибра 9 мм, переделанный из пневматического пистолета модели МР-654К, имеющего маркировочные обозначения Т04110598, путем замены ствола, доработки затвора, затворной задержки и основания рукояти, с приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства х А.Н.;

- пистолет GLOCK 19, калибра 9 мм, иностранного производства (Австрия), имеющий маркировочные обозначения VET920, со сменным стволом, приспособлением для беспламенной и бесшумной стрельбы, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, который члены банды использовали при совершении убийства х А.Н.;

- не менее 27 патронов калибра 5,45 мм (5,45х39), являющихся боеприпасами;

- не менее 132 патронов калибра 9 мм, являющихся боеприпасами;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> ГСК «х», расположенном на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>:

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения ОВ 2545, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения ПМ 9234, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения НМ 2506, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения ГР 922, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АКМ, калибра 7,62 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения ЕВ 4187, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- автомат конструкции ФИО4 АК-74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировочные обозначения 787086, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов;

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х39) в количестве не менее 466 являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 5,45 мм (5,45х39) в количестве не менее 1797, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х19) в количестве не менее 280, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 6,35 мм (6,35х15,5) в количестве не менее 4, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- патроны калибра 9 мм (9х18) в количестве не менее 555, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы; 

- патроны калибра 7,62 мм (7,62х25) в количестве не менее 70, являющиеся боеприпасами, пригодными для стрельбы;

- зажигательно-дымовой патрон ЗДП, изготовленный промышленным способом, являющийся боеприпасом основного назначения – боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащий взрывчатые вещества – дымный и бездымный пороха и пиротехнический состав, взрывным устройством не является, при штатном использовании срабатывает без эффекта взрыва;

изъятые в ходе обыска 

<

данные изъяты> в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>:

- патроны калибра 5,6 мм, в количестве не менее 37, являющиеся боеприпасами;

изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, указанном участником 

<

данные изъяты> в ходе проверки показаний на месте:

- не менее 11 патронов калибра 9 мм, которые относятся к категории боеприпасов;

- не менее 1 патрона калибра 5,45, который относится к категории боеприпасов;

изъятый 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия из водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты>, в месте указанном в ходе проверки показаний на месте х А.Н., осужденным приговором 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>:

- карабин «Лось 7-1 

<

данные изъяты>, калибра. 308 Win (7,62х51), который относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия.

изъятые 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия из водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты> Сергиево-

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты>, в месте указанном в ходе проверки показаний на месте х А.Н. осужденным приговором М. областного суда от 

<

данные изъяты>:

- карабин Вепрь-308 с маркировочным обозначением на ствольной коробке: 

<

данные изъяты>, маркировочным обозначением на затворной раме: И633, маркировочными обозначениями на затворной раме: 

<

данные изъяты>, калибра. 308 Win (7,62х51), который относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия;

- охотничье ружье ТОЗ-БМ 12 калибра, в конструкцию которого внесены изменения (блок стволов был укорочен самодельным способом до остаточной длины 291 мм; удален приклад; отсутствуют левый курок, левый ударник, цевье, рычаг запирания), который относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия;

- не менее 4 патронов 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов;

изъятые 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, на территории вблизи водоема «х х», расположенного в 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> ВД, в месте указанном в ходе проверки показаний на месте х А.Н., осужденным приговором 

<

данные изъяты> областного суда от 

<

данные изъяты>:

- не менее 496 патронов калибра 7,62 мм (7,62х39), которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия.

изъятые 

<

данные изъяты> в ходе выемки в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, хранившиеся в указанном месте х А.А., осужденным приговором М. областного суда от 

<

данные изъяты> по указанию участника 

<

данные изъяты>.:

- нарезной пистолет, переделанный самодельным способом из 4,5-мм пневматического газобаллонного пистолета модели МР-654К. Пистолет пригоден для производства выстрелов и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Для производства выстрелов из него возможно использовать 9-мм патроны к пистолетам ФИО2 (ПМ) либо других патронов, имеющих аналогичные конструктивные характеристики;

- не менее 25 патронов, которые являются 9-мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ), изготовлены промышленным способом и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

Все члены устойчивой вооруженной группы, в том числе и ФИО1, были полностью осведомлены о наличии оружия и боеприпасов, были согласны с их применением при совершении нападений на граждан, заранее обговаривали случаи использования оружия, осознавали, что имеющееся на вооружении банды огнестрельное оружие и боеприпасы находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрелов, и принимали активное участие в обеспечении хранения и сохранности указанных выше предметов. 

Местами хранения оружия и боеприпасов являлись схроны, расположенные в гаражных боксах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в частности гаражный бокс 

<

данные изъяты> ГСК «Автолюбитель», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> гаражный бокс 

<

данные изъяты> «Кооператив овощехранилищ 8», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> гаражного кооператива «Заря», расположенный по адресу

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> ГСК 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>; гаражный бокс 

<

данные изъяты> третьей линии гаражей ГСК 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также другие неустановленные в ходе следствия гаражные боксы и иные места хранения на территории 

<

данные изъяты>. Кроме того, оружие и боеприпасы участниками банды также хранились на территории других субъектов Российской Федерации, в частности боеприпасы в количестве 37 патронов калибра 5,6 мм незаконно хранились в жилище участника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, д. Костяново (единственный дом в деревне); неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, не менее 12 патронов калибра 9 мм и не менее 1 патрона калибра 5,45 мм, являющиеся боеприпасами, хранились в жилом доме по адресу: 

<

данные изъяты>, который принадлежит члену банды участник 

<

данные изъяты>; нарезной пистолет, переделанный самодельным способом из 4,5-мм пневматического газобаллонного пистолета модели МР-654К и не менее 25 патронов калибра 9 мм хранились х А.А. по указанию участника 

<

данные изъяты> в доме по адресу: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, оружие и боеприпасы хранились участниками банды и в других неустановленных в ходе следствия местах хранения.

Указанное выше оружие и боеприпасы участники банды хранили, перевозили на автомашинах к местам совершения преступлений и обратно к местам хранения; носили при себе и применяли при совершении преступлений.

<

данные изъяты>а, перевозки огнестрельного оружия, боеприпасов к местам совершения нападений и убийств, участники банды использовали: автомобиль «Renault Logan», государственный регистрационный знак не установлен, автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак не установлен, приобретенные не позднее 

<

данные изъяты> членами банды для ее нужд по указанию участника 

<

данные изъяты>, автомобиль «ВАЗ 2105», приобретенный участниками банды не позднее 

<

данные изъяты> для совершения нападений, государственный регистрационный знак следствием не установлен, а также другие неустановленные следствием автомашины. 

ФИО1 в составе устойчивой вооруженной группы (банды) в нарушение требований ст. 13 и ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

данные изъяты> «Об оружии», требований ст. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок хранения огнестрельного оружия и патронов (боеприпасов), незаконно хранил, перевозил и носил основные части огнестрельного оружия, боеприпасы.

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройствах, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи членом банды, созданной участником 

<

данные изъяты>, договорился с другими членами банды, об использовании для совершения преступлений, в том числе убийств, взрывчатых веществ и взрывных устройств, был осведомлен о наличии в банде взрывчатых веществ и взрывных устройств, дал свое согласие на их применение в случае необходимости в ходе совершения преступлений.

Банда в вышеуказанном составе была оснащена и имела в своем распоряжении для применения при нападениях на граждан, совершения убийств, следующие взрывчатые вещества и взрывные устройства, которые участники банды планировали использовать при совершении преступлений:

- три самодельных взрывных устройства (СВУ) типа управляемых магнитных мин фугасного действия, содержащие самодельные заряды взрывчатого вещества на основе тротила – взрывчатого вещества бризантного действия. Все заряды взрывчатых веществ на основе тротила пригодны к производству взрыва при наличии средства взрывания. Управление взрывом осуществляется дистанционно по радиоканалу, путем подачи управляющего сигнала с передатчика на приемник, к которому подключено средство взрывания;

- два взрывателя УДЗ ручных гранат, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, штатным средством взрывания ручных гранат РГН и РГО, содержат инициирующее и бризантное взрывчатое вещество, пригодны для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- взрыватель УЗРГМ ручных гранат, изготовленный промышленным способом, являющийся взрывным устройством, штатным средством взрывания ручных гранат Ф-1 и РГ-42, содержащий инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодный для производства взрыва и использования по прямому назначению;

- четыре электродетонатора типа ЭД-8, изготовленные промышленным способом, являющиеся взрывными устройствами, содержащие инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, пригодны для производства взрыва, предназначены для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования);

- две ручные осколочные гранаты РГО, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами предназначенными для поражения целей, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена, пригодны для производства взрыва;

- ручную осколочную гранату Ф-1, изготовленную промышленным способом, являющуюся боеприпасом, предназначенным для поражения целей, содержащую заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, пригодна для производства взрыва;

- шесть 400 г тротиловых шашек, являющиеся промышленно изготовленными зарядами взрывчатого вещества, пригодны для производства взрыва;

- пять реактивных противотанковых гранат РПГ-18, являющихся боеприпасами кумулятивного действия, в состав которых входят противотанковые гранаты ПГ-18 содержащие заряды бризантного взрывчатого вещества окфола и метательного взрывчатого вещества – бездымного пороха, пригодные для производства выстрела и взрыва;

- шесть выстрелов ВОГ-25 и шесть выстрелов ВОГ-25П, изготовленные промышленным способом, являющиеся боеприпасами, предназначенными для поражения целей, содержащие заряд бризантного взрывчатого вещества – флегматизированного гексогена и заряд взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, пригодны для производства взрыва, которые члены банды №

<

данные изъяты>, Свидетель №1 Ал.Е., х С.В., х А.Н., х С.А., ФИО1, х С.В. и иные неустановленные лица хранили в гаражном боксе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, вплоть до изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства следственных действий 

<

данные изъяты>, и были готовы использовать в случае необходимости.

Из материалов уголовного дела следует, что 

<

данные изъяты> обвиняемым ФИО1, при участии защитника - адвоката Белова В.А., было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.20, л.д. 183-188).

На основании ст. 317.2 УПК РФ заместителем прокурора Московской области Рокитянским С.Г. было рассмотрено ходатайство обвиняемого ФИО1 от 

<

данные изъяты> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 20, л.д. 183-188) и постановление следователя о возбуждением перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения от 

<

данные изъяты> (т. 20, л.д. 189-193) и по результатам рассмотрения данного вопроса было вынесено постановление от 

<

данные изъяты> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 20, л.д. 194-197), после чего 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ между прокурором со стороны обвинения и обвиняемым ФИО1 с участием защитника - адвоката Белова В.А. со стороны защиты было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 20, л.д. 198-201),, все условия которого подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены.

Таким образом, порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, соблюдены.

Дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Московской области Рокитянского С.Г. от 

<

данные изъяты> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Данное представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме, согласившись с обвинением его в указанных выше преступлениях, а также заявил о согласии с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом ФИО1 также пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, а последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознаёт и они ему понятны.

Адвокат подсудимого ФИО1 – Травкин В.Н. подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1.

Государственный обвинитель Чеснокова М.Н. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Каких-либо препятствий для рассмотрения данного дела в особом порядке не имеется. В соответствии с ч.3 ст. 317.6 УПК РФ в отношении лиц, заключивших досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело может быть рассмотрено в общем порядке лишь в случае, если суд установит, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 317.5 УПК РФ условия не соблюдены. По настоящему делу эти условия соблюдены.

По смыслу ст. 317.6 УПК РФ возражение потерпевших против рассмотрения дела в особом порядке не является основанием для изменения порядка рассмотрения дела и не влечет рассмотрение дела в общем порядке.

Нормы гл. 40.1 УПК РФ не предусматривают участие потерпевшего в процедуре заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и не ставят в зависимость от его волеизъявления саму возможность использования данного соглашения по уголовному делу и назначения более мягкого наказания лицам, содействовавшим следствию. Такое ограничение прав участников уголовного процесса, признанных потерпевшими по уголовному делу, допускается в целях защиты прав и законных интересов других лиц и организаций от преступлений, возмещения причиненного вреда, восстановления конституционных прав и свобод, что соответствует конституционно оправданным целям (ст. 55 ч.3 Конституции РФ, п. 1 ч.1 УПК РФ).

Исследование характера и пределов содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показало, что на протяжении всего следствия ФИО1 способствовал этому, давал полные и последовательные показания, подтвердил свои показания при проведении их проверки на месте, оказал содействие в выдаче огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывного устройства, добровольно сообщив о месте их хранения.

Результатом сотрудничества ФИО1 со следствием явилось получение достаточного количества доказательств для изобличения и уголовного преследования руководителя и участников банды, причастных к совершению преступлений, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве. 

Правдивость и полнота сообщённых ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено и прокурором в указанном выше представлении от 

<

данные изъяты>.

Проанализировав в судебном заседании характер, пределы и значение содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд принял решение по проведению судебного разбирательства дела в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, то есть без исследования доказательств и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения по ч.2 ст. 209 УК РФ совершение убийства х А.Л., х В.А., покушение на убийство х С.Е, х РА. - 

<

данные изъяты>; покушение на убийство х В.В. - 

<

данные изъяты>; убийство х А.Г. - 

<

данные изъяты>; вымогательство денежных средств у руководителя строительной базы строительных материалов - с 

<

данные изъяты> года; покушение на убийство х В.А. – 

<

данные изъяты>; убийство х Э.В. – 

<

данные изъяты>; убийство х В.Н. и х Т.Е. - 

<

данные изъяты> года; убийство х Б.Б., х С.В. и покушение на убийство х Г.И. – 

<

данные изъяты>; убийство х Н.В. – 

<

данные изъяты>; покушение на убийство х В.В. – 

<

данные изъяты>; убийство х В.С. – 

<

данные изъяты>; умышленное причинение тяжкого вреда здоровью х С.В. – 

<

данные изъяты>; убийство х А.Н. – 

<

данные изъяты>; убийство х А.В. – 

<

данные изъяты>, как излишне вмененные, поскольку исходя из текста обвинения непосредственного участия в их совершении ФИО1 не принимал и отдельно по данным эпизодам его действия в соответствии с ч. 5 ст. 35 УК РФ квалифицированы не были. 

Суд исключает из обвинения ФИО1 по ч.3 ст. 222 УК РФ действия в отношении оружия и боеприпасов: двух автоматических пистолетов, переделанных из газового пистолета ИЖ-79 (6П42) и не менее 6 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали 

<

данные изъяты> при совершении убийства х А.Л., х В.А., покушении на убийство х С.Е. и х Р.А., поскольку в тот период времени членом банды не являлся и в совершении указанного преступления, исходя из текста обвинения, участия не принимал.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 по ч.3 ст. 222 УК РФ квалифицированы как незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные организованной группой, по ч.3 ст. 222.1 УК РФ квалифицированы как незаконные приобретение, хранение, передача, перевозка и ношение взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенные организованной группой. 

Государственный обвинитель предложила исключить из предъявленного ФИО1 обвинения по ч.3 ст. 222 УК РФ квалифицирующие признаки незаконные «приобретение, передача», а по ч.3 ст. 222.1 УК РФ квалифицирующие признаки «приобретение, передача, перевозка и ношение», как излишне вмененные, поскольку точное время, место, способ приобретения, передачи огнестрельного оружия и боеприпасов не установлены. Участники организованной группы передавали оружие и боеприпасы друг другу внутри банды, тогда как по смыслу закона ответственность за передачу оружия и боеприпасов к нему установлена при ее совершении в отношении посторонних лиц, к числу которых не относятся лица, объединенные общим преступным умыслом на его использование. Исходя из того, что точное время, место, способ приобретения, передачи, перевозки и ношения взрывчатых веществ и взрывных устройств не установлены. Из обвинения не следует, кому передавались взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также не установлены обстоятельства их перевозки и ношения. 

Кроме этого, суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 незаконное хранение, ношение, передачу огнестрельного оружия, боеприпасов и хранение взрывного устройства, изъятых в ходе обыска 

<

данные изъяты> в гаражном боксе 

<

данные изъяты> третьей линии гаражей ГСК 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>: 7,62-мм модернизированный автомат ФИО4 (АКМ), заводской номер 

<

данные изъяты> (на ствольной коробке, затворе и затворной раме), заводской номер 

<

данные изъяты> (на стволе); 7,62 мм модернизированный автомат ФИО4 (АКМ), заводской номер НЯ 150 (на ствольной коробке, затворе и затворной раме), заводской номер 

<

данные изъяты> (на стволе); 5,45 мм автомат ФИО4 образца 1974 г. (АК-74), заводской номер 

<

данные изъяты> (на стволе); пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом из промышленно изготовленных частей и деталей газового пистолета модели «6П42-7,6» калибра 7,62 мм, либо «6П42-8» калибра 8 мм – ствол заменен на самодельный, нарезной, калибра близкого к 9 мм с резьбой в дульной части, в кожух-затворе рассверлен патронный упор, пригоден для стрельбы 9-мм патронами к пистолету ФИО2 (ПМ); не менее 28 9-мм пистолетных патронов к пистолету ФИО2; не менее 60 патронов 20 калибра; гранату Ф-1, по следующим основаниям.

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 от 

<

данные изъяты> (т.20, л.д. 207-210), который был исследован в судебном заседании, усматривается, что в рамках выполнения досудебного соглашения рассказал об оружии банды «Северские», которое в настоящее время находится в 

<

данные изъяты>, а также указать местонахождение этого оружия. Использовалось ли данное оружие для совершения преступлений участниками банды, ему не известно. Примерно в 

<

данные изъяты> году, в летнее время, более точную дату не помнит, он встретился с х А. где-то в 

<

данные изъяты>, где точно не помнит. х А. сказал, что им нужно прямо сейчас поехать в г. Сергиев П. к схрону оружия банды, который располагался в гараже на 

<

данные изъяты> О данном схроне с оружием и боеприпасами он знал, т.к. был участником банды, кем и когда был организован этот схрон с оружием, а также откуда там оружие и боеприпасы, ему не известно. Оружия в схроне на 

<

данные изъяты> было очень много, там было примерно 10 пистолетов похожих на «ФИО2», глушители к этим пистолетам, около 15 автоматов «ФИО4» различной модификации, также там были патроны к пистолетам и автоматам, патронов было много, он их не считал, но визуально видел, что патронов больше 1000, там было около 5 гранатометов, гранаты Ф-1, сколько было гранат точно сказать не может, но точно видела там несколько гранат, также на схроне было 2-3 ружья и боеприпасы к ним, несколько оптических прицелов. В данном схроне на 

<

данные изъяты> находились наборы для чистки оружия, чтобы поддерживать оружие в боеготовном состоянии. Также на схроне с оружием банды было другое оружие, какое сейчас уже не помнит. Данный схрон на 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> году был обнаружен сотрудниками правоохранительных органов, орудие было изъято. Он был на данном схроне с ФИО7, а также х А. около 6 раз лично видел все это оружие, понимал, что это оружие банды, которое храниться для применения в ходе преступлений. Возможно он был на схроне еще с кем-то из участников банды, точно сказать не может. После того, как х А. сказал, что им нужно ехать на схрон с оружием в г. Сергиев П., они сели на его автомобиль «ВАЗ 2120» зеленого цвета, номеров он не помнит, поехали в г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> к гаражу с оружием, он был за рулем. Они приехали к гаражу, после чего с х А. зашли в гараж, открывал х А. гараж ключом, которым был при нем. У х А. с собой была пустая спортивная сумка, когда они встретились в 

<

данные изъяты>, то сумка уже была при х. В данную сумку х А. положил из схрона с оружием пистолет похожий на «ФИО2», глушитель к нему, коробку патронов для пистолета, 2 или 2 автомата «ФИО4» с магазинами, а также набор для чистки оружия. Возможно х А. брал еще что-то из схрона, точно он уже не помнит. Все указанное оружия х А. положил в сумку, они закрыли гараж и уехали в 

<

данные изъяты>. По дороге в 

<

данные изъяты> х А. сказал ему, что данное оружие он (ФИО1) должен спрятать где-то в 

<

данные изъяты>, т.к. оно должно быть под рукой, как тот сказал «На всякий случай». Он (ФИО1) согласился, отказаться помогать х А. не мог, т.к. был участником банды. Когда они приехали в 

<

данные изъяты>, то х А. оставил сумку в его автомобиле «ВАЗ 2110» и они расстались. Указанное оружие, которое они с х А. увезли в спортивной сумке из схрона с оружием в г. 

<

данные изъяты>, он спрятал в гараже своего родного брата ФИО8 Данный гараж расположен в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты>, недалеко от 

<

данные изъяты> ехать от 

<

данные изъяты>, то гаражный кооператив находится сразу же после железнодорожного переезда, с правой стороны. Данный гараж расположен во второй линии по ходе движения слева направо пятый или шестой гараж. Ворота данного гаража коричневого цвета. Хоть это и гараж его брата, он находился и находиться в его пользовании, ключи от данного гаража находятся у него дома по адресу: 

<

данные изъяты> поле, 

<

данные изъяты> доступ ключам имеет его супруга ФИО9. Кроме его о том, что оружие банды находится в гараже его брата вблизи 

<

данные изъяты>, никому не известно. В том числе его брат ФИО8 не знает, что в его гараже находится оружие, которое он (ФИО1) спрятал там примерно в 

<

данные изъяты> году, летом, точно не помнит. Оружие он спрятал в подвале гаража, завернув оружие в тряпки и пакеты. Таким образом, в указанном им гараже, который находится вблизи 

<

данные изъяты>, находится 2-3 автомата «ФИО4» с магазинами, пистолет похожий на «ФИО2» с глушителем и коробкой патронов, набор для читки оружия, возможно там еще что-то из оружия, так как прошло много времени, точно сказать не может. Его супруга знает точное местонахождение гаража, но не знает, что там храниться оружие банды. Никто кроме него не знает, что там спрятано оружие. Он рассказал о данном оружии в рамках досудебного соглашения, в связи с раскаянием и желанием сотрудничать с правоохранительными органами (т.20, л.д. 207-210) 

Из материалов уголовного дела следует, что до сообщения ФИО1 о месте хранения вышеуказанного оружия, боеприпасов и взрывного устройства органы предварительного следствия не обладали информацией об этом, а сам обвиняемый мог продолжать их хранение.

Согласно примечанию к ст.ст. 222, 222.1 УК РФ лицо, добровольно сдавшие предметы, указанные в данных статьях, освобождается от уголовной ответственности, если его действиях не содержится иного состава. При этом закон не связывает выдачу с мотивом поведения лица, а также с обстоятельствами, предшествующими ей или повлиявшими на принятое решение.

Не препятствует применению примечания к ст. 222 и 222.1 УК РФ то обстоятельство, что данную информацию ФИО1 довел до органов предварительного следствия после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, т.к. действующее законодательство не содержит указаний о недопустимости освобождения лица от уголовной ответственности по данному основанию после удовлетворения ходатайства обвиняемого о заключении соглашения. 

Таким образом, ФИО1 добровольно сообщил правоохранительным органам о месте нахождения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, взрывного устройства при реальной возможности его дальнейшего хранения, поскольку после получения указанной информации органами следствия данное оружие, боеприпасы и взрывное устройство были изъяты. 

Так же суд, исключает из обвинения ФИО1 указание на его действия, связанные с незаконным хранением, ношением, перевозкой следующего огнестрельного оружия и боеприпасов: неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ, ИЖ-70) калибра 9 мм и не менее трех патронов калибра 9 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х В.А., совершенного 

<

данные изъяты>; неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) или пистолет конструкции ФИО3 (АПС) и не менее 3 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х В.Ф. 

<

данные изъяты>; пистолет-пулемет К6-92 «Волк», калибра 9 мм и не менее 20 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х С.Е., совершенного 

<

данные изъяты>; неустановленное огнестрельное оружие – пистолет, и не менее одного патрона к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х С.А., совершенного в период с 

<

данные изъяты> гг.; неустановленный пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) и не менее 2 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х А.Д., совершенного 

<

данные изъяты>; укороченный автомат конструкции ФИО4 (АКС 74У), калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 367991, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, который члены банды использовали при совершении убийства х Г.Ю. и х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>; неустановленный пистолет «GLOCK», и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при совершении убийства х Г.Ю. и х Р.С., совершенного 

<

данные изъяты>; неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм и не менее 7 патронов калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х Н.И. 

<

данные изъяты>; неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, и не менее одного патрона калибра 9 мм к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х В.Н. и х Т.Е., совершенного 

<

данные изъяты> года; автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО4 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты> отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, а также автомат «Тип 56-1», калибра 7,62мм, производства КНР – китайский аналог автомата конструкции ФИО4 (АКС), имеющий маркировку 

<

данные изъяты>, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов, и не менее 43 патронов калибра 7,62 мм к указанным автоматам, данные автоматы и боеприпасы члены банды использовали при совершении убийства х Б.Б., х С.В. и покушении на жизнь х Г.И., совершенных 

<

данные изъяты>; неустановленное огнестрельное оружие, предназначенное для стрельбы патронами с многоэлементными метаемыми поражающими снарядами (картечью), и не менее 2 патронов к указанному оружию, которое члены банды использовали при совершении убийства х Н.В., совершенного 

<

данные изъяты>; автомат конструкции ФИО4 АКС 74, калибра 5,45 мм, отечественного производства, имеющий маркировку 1335265, отнесенный к огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов и не менее 5 патронов калибра 5,45 мм к указанному оружию, которые члены банды использовали при покушении на убийство х В.В., совершенного 

<

данные изъяты>, поскольку согласно предъявленного обвинения, применяемое при нападениях оружие повторно не использовалось, после задержания членов банды обнаружено не было. 

Согласно ч. 4 ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222 УК РФ, относится к категории тяжких, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.78 УК РФ, срок давности привлечения к уголовное ответственности за тяжкое преступление составляет 10 лет. Учитывая изложенное, в отношении вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, которое члены банды хранили, носили и передавали, срок давности привлечения к уголовное ответственности истек, указанные действия относительно указанного оружия и боеприпасов отдельно квалифицированы не были, в связи с чем, возможность привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, за эти действия отсутствует. При этом суд учитывает, что для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В остальной части обвинение, с которым согласился ФИО1, по мнению суда, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Исходя из того, что изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

- п.п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105 УК РФ, как умышленное причинение смерти другому человеку, девяти лиц, организованной группой, сопряженное с бандитизмом, с целью облегчить его совершение;

- ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25 июня 1998 года № 92-ФЗ, от 24 ноября 2014 № 370-ФЗ), как незаконное хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой;

- ч. 3 ст. 222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройствах, организованной группой.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 2 ст. 209 УК РФ, суд исходит из того, что согласно установленным фактическим обстоятельствам, которые были подтверждены и самим подсудимым, ФИО1 вошёл в устойчивую вооружённую группу, созданную её руководителем с целью совершения нападений на граждан, вымогательство денежных средств у коммерсантов, а также совершение других преступлений, в том числе убийств. При этом ФИО1 вступил в неё добровольно, был осведомлён о целях её создания и в дальнейшем участвовал в этой группе и совершаемых ею преступлениях. В группе было чёткое распределение ролей, тщательная подготовка и планирование преступлений, при этом финансирование участников группы и её деятельности осуществлялось на деньги, незаконно собираемые участниками группы с различных коммерческих организаций и граждан. За участие в указанной группе, а также за совершение в её составе преступлений все её участники, в том числе и ФИО1, получали регулярное вознаграждение за участие в банде, независимо от совершения конкретных преступлений. Для осуществления своих преступных целей участники группы незаконно хранили, перевозили, носили при себе многочисленные единицы различного огнестрельного оружия и боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, которые использовали при совершении преступлений. В своей преступной деятельности участники группы использовали автомашины, специально приобретённые для совершения преступлений. Деятельность группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности её состава, систематичности совершения тяжких и особо тяжких преступлений, контроле за поведением её участников и поддержанием внутренней дисциплины; отличалась тщательным планированием преступлений с распределением функций между участниками, наличием лидеров и взаимозаменяемостью соучастников при совершении конкретных преступлений; беспрекословным подчинением участников группы её руководителям, решительностью последних в достижении своих преступных целей и готовностью совершать любые преступления, пренебрежением к возможным наказаниям за совершённые преступные деяния. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что была создана и функционировала банда, одним из участников которой являлся ФИО1, совершивший в её составе ряд убийств.

Квалифицируя действия ФИО1 по п.п. «а,ж,з,к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, суд исходит из того, что он, будучи членом банды, участвовал в совершение убийств девяти человек - х В.А., х В.Ф., х С.Е., х А.Д., х Р.С., х Г.Ю., х С.А., х Н.И., х В.Ю., все убийства были тщательно спланированы, было подготовлено оружие, и роли каждого участника были заранее распределены, а убийство х Г.Ю. было совершено с целью облегчения убийства х Р.С.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25 июня 1998 года № 92-ФЗ, от 24 ноября 2014 № 370-ФЗ), суд исходит из того, что согласно установленным фактическим обстоятельствам, которые были подтверждены и самим подсудимым ФИО1, он, будучи членом банды, совместно с другими ее членами, принимал участие в незаконном хранении, перевозке, и ношении, имеющегося в банде огнестрельного оружия и боеприпасов вплоть до их изъятия правоохранительными органами при производстве следственных действий.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст. 222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) суд исходит из того, что согласно установленным фактическим обстоятельствам, которые были подтверждены и самим подсудимым ФИО1, он, будучи членом банды, совместно с другими ее членами, принимал участие в незаконном хранении имеющихся в банде взрывчатых веществ и взрывных устройств, вплоть до их изъятия правоохранительными органами при производстве следственных действий.

Согласно заключению амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени инкриминируемых деяний. В период времени инкриминируемых деяний, у испытуемого не было признаков временного психического расстройства, деятельность его носила целенаправленный характер, он поддерживал соответствующий ситуации речевой контакт, нет амнезии этих периодов. Данные настоящего психиатрического и экспериментально-психологического исследования не выявили у испытуемого какой-либо психотической симптоматики, обнаруживает сохранность интеллектуально-мнестических функций, с правильным пониманием сложившейся судебно-следственной ситуации, противоправности и наказуемости инкриминируемых деяний, обнаруживает способность к прогнозированию последствий своих поступков. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в период времени инкриминируемых деяний, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В период инкриминируемых ФИО1 деяний, он, в состоянии аффекта, а также повышенной эмоциональной напряженности, вызванной психотравмирующей ситуацией, не находился. Поведение его носило произвольный, целенаправленный характер с упорядоченностью своих действий и поведения в целом (т. 20, л.д. 65-68).

Оснований сомневаться в достоверности указанного экспертного заключения у суда не имеется, поскольку подсудимый на учётах у психиатра и нарколога не состоит (т. 20, л.д. 41-42), а в ходе судебного разбирательства не обнаруживал каких-либо признаков неадекватного поведения, в связи с чем, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся, в том числе, к категории тяжких и особо тяжких, его роль в их совершении, данные о его личности, возраст подсудимого, состояние его здоровья, иные сведения, сообщенные о себе подсудимым, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень участия ФИО1 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненных общественно-опасных последствий.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд отмечает отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признаёт явки с повинной, раскаяние в содеянном в части признания своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

К данным о личности подсудимого, учитываемым при назначении ему наказания, суд относит удовлетворительную характеристику с места жительства (т.20, л.д. 39), его возраст, состояние здоровья, его отношение к содеянному.

Наказание за совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч.2 ст. 209, п.п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105, ч.3 ст. 222 (в ред. Федеральных законов от 25.06.1998 № 92-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч.3 ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 24.11.2014 № 370-ФЗ), предусмотрено только в виде лишения свободы. В целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, суд считает, что подсудимый подлежит изоляции от общества и находит правомерным назначить ему наказание в виде лишения свободы как по каждому из совершенных преступлений, так и по совокупности преступлений, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления данного лица. 

При этом, наказание ФИО1 за совершённые преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 209, ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25 июня 1998 года № 92-ФЗ, от 24 ноября 2014 № 370-ФЗ), ч. 3 ст. 222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), подлежит назначению с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Наказание ФИО1 за совершённое преступление, предусмотренное п.п. «а,ж,з,к» ч. 2 ст. 105 УК РФ подлежит назначению с учётом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым тяжких и особо тяжких преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, так как установленные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений.

Применение положений ст. 73 УК РФ не будет отвечать целям назначения наказания.

С учетом личности подсудимого, его материального положения и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать ФИО1 по ч.2 ст. 209 и ч.3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25 июня 1998 года № 92-ФЗ, от 24 ноября 2014 № 370-ФЗ) дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая то обстоятельство, что за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), назначение дополнительного наказания в виде штрафа является безальтернативным, суд считает возможным назначить ФИО1 в соответствии с санкцией ч.3 ст.222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) дополнительное наказание в виде штрафа, а основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, суд полагает целесообразным назначить по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 209, п. п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст.53 УК РФ, суд считает необходимым после отбытия наказания в виде лишения свободы, установить ФИО1 следующие ограничения свободы: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период суток с 21 часа до 6 часов; не менять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. Соответствующие ограничения будут действовать в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку преступления по данному приговору были совершены ФИО1 до постановления в отношении него приговора 

<

данные изъяты> судом от 

<

данные изъяты>, окончательное к отбытию наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом суд также применяет принцип частичного сложения наказаний.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с учетом особой опасности совершенных им преступлений и в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 подлежит зачёт время его содержания под стражей с момента его задержания – с 25 февраля 2022 года (т.20, л.д. 8-12) по день вступления приговора в законную силу, в который входит и наказание по приговору Ярославского областного суда от 29 июня 2023 года (ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Судом рассмотрены исковые требования потерпевших о компенсации морального вреда: х А.В. на сумму 1 000 000 рублей; х Д.С. на сумму 2 500 000 рублей; х О.В. на сумму 1 000 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевших признал частично, считая суммы исков завышенными.

При определении размера компенсации морального вреда суд исходит из требований закона о разумности и справедливости, принимая во внимание обстоятельства дела, степень участия ФИО1 в совершении преступлений, его материальное положение, а также степень нравственных страданий потерпевших.

Как установлено результатом умышленных, противоправных действий организованной группы, в состав которой входил ФИО1, явилась смерть: х В.А. - отца потерпевшего х А.В., х С.Е. - отца потерпевшего х Д.С., х В.Ю. - супруга потерпевшей х О.В.. Вред, причиненный указанным потерпевшим, объективно невосполним, они лишены возможности общения с родными людьми, что, безусловно, привело к тому, что потерпевшие испытали нравственные страдания. 

Исходя из положений ст. ст. 151, 1099, 1199, 1001 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 1 000 000 рублей каждому потерпевшему (х А.В., х Д.С., х О.В.) в качестве компенсации морального вреда.

В связи с наличием лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, вещественные доказательства по делу подлежат хранению по месту их нахождения для рассмотрения выделенных уголовных дел. 

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, п.п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105, ч.3 ст. 222 (в ред. Федеральных законов от 25.06.1998 № 92-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч.3 ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 24.11.2014 № 370-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с ограничением свободы на срок 09 (девять) месяцев; 

- по п.п. «а,ж,з,к» ч.2 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с ограничением свободы сроком 1 (один) год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 222 (в ред. Федеральных законов от 25.06.1998 № 92-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года,

- по ч. 3 ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 24.11.2014 № 370-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет, с ограничением свободы на 2 (два) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период суток с 21 часа до 6 часов; не менять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. Ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и по приговору Ярославского областного суда от 29 июня 2023 года, назначить ФИО1 окончательное к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 17 (семнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 2 (два) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период суток с 21 часа до 6 часов; не менять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. Ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 исполнять после отбытия им основного наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель 

<

данные изъяты>с 

<

данные изъяты>); ИНН/КПП: 

<

данные изъяты>; номер казначейского счета: 3

<

данные изъяты>; наименование банка: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; ЕКС: 40

<

данные изъяты>; БИК ТОФК: 

<

данные изъяты>; УИН: 

<

данные изъяты>; КБК 

<

данные изъяты> (в назначении платежа указать КБК 

<

данные изъяты>; правовое основание по источнику доходов федерального бюджета (глава 24, ст. 222.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ)); № уголовного дела 77498; ФИО1).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 

<

данные изъяты> до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствие с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Исковые требования о компенсации морального вреда потерпевших х А.В., х О.В. – удовлетворить полностью, потерпевшего х Д.С. - частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу х х х в счет компенсации морального вреда 1 000 000 (один миллион) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу х х х в счет компенсации морального вреда 1 000 000 (один миллион) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу х х х в счет компенсации морального вреда 1 000 000 (один миллион) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства хранить до принятия решения в отношении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу, из которого выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ через Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, 

В случае принесения апелляционного представления, подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий

Судья Л.И. Стунеева